

PARYŽIUJE PRASIDĖJO TAIKOS DERYBOS

VAKARŲ STEBĖTOJAI NETIKI, KAD SOVIETAI PULTŲ ČEKOSLOVAKIJĄ

LONDONAS. — Vakarų pasaulio diplomatai abejoja, ar sovietai bandytų jėga įsibrauti Čekoslovakijon. Pietinėje Lenkijoje pastebėti sovietų kariuomenės daliniai gali būti Varšuvos pakto valstybių karinių manevrų dalyviai. Sovietų kareiviai pastebėti 18 mylių nuo Čekoslovakijos sienos tarp Krokuvos ir Andrychovo miestų. Vienas karinis atašė gavęs patikimų žinių, kad tarp tų dviejų miestų sovietų daliniai žygiavę keturias valandas. Vakarų diplomatams Lenkijoje uždrausta važiuoti į pietinę Lenkiją. Saugumo policija sulaikė 10 vakariečių diplomatų ir vieną amerikietį žurnalistą apie 40 mylių nuo Varšuvos ir sugrąžino atgal į Varšuvą.

Čekoslovakijos vyriausybės sluogsniai netiki, kad sovietai bandytų pulti Čekoslovakiją. Vienas aukštas pareigūnas pareiškė, kad sovietai Čekoslovakijoje neturį Kadarą, kaip Vengrijoje. Kadaras iššaukė sovietų kariuomenę 1956 metais ir tapo vyriausiu Vengrijos valdytoju.

Yra žinoma, kad senas stalinistas Ulbrichtas, Rytų Vokietijos komunistų vadas ir Lenkijos Gomulka ragino sovietus jėga "sutvarkyti" Čekoslovakijos naują valdžią. Tie du diktatoriai bijo, kad Čekoslovakijos pavzdys gali užkrėsti ir jų valdomus kraštus ir liaudis gali pradėti reikalauti reformų, kaip Čekoslovakijoje.

Sovietų politbiure griežta linija atstovaujas Michailas Suslovas, laikomas po Brežnevo, Kosyginio ir Podgorno svarbiausiu Kremliaus vadu. Jis savo kalboje Markso 150 metų nuo gimimo dienos minėjime griežtai smerkė "mažaburžišką nacionalizmą ir šovinizmą". Jis aiškino, kad išlaikyti komunistų partijų vienybę esą svarbiausias uždavinys. Teorijos įgyvendinimas gali būti skirtingas, atskiri kraštų sąlygos gali skirtis, — aiškino Suslovas, tačiau principuose klausimuose turi būti vienodumas. Organizacijos principai turi būti vieni. Tai esą rodo partijos patyrimas.

Kremliaus imperialistai, rusai, paverge daug tautų, labai bijo žodžio "nacionalizmas". Net ir Kinijos Mao Tse Tungis jie keičia šiuo žodžiu, kaip didžiausią priešą. Kremliaus vada žino, kad atskiroms satelitinėms tautoms nusikračius jų jungo, tuo pačiu nacionalizmu gali užsikrėsti ir jų kolonijos, įrikiuotos į sovietinę valstybę. Jugoslavija pirmoji atskratė rusų "patyrimo" nurodymų. Ja pasėkė Rumunija, o dabar ta linkme eina ir Čekoslovakija.

Pragoje daug laisvėjimo žymių. Krautuvėse pardavinėjami prezidento Tomo Masaryko portretai. Galima pirkti ir jo sūnauo Jano Masaryko atvaizdą. Kalbėdamas apie Čekoslovakijos išlaisvinimą iš vokiečių okupacijos, laikraštis "Lidova Demokratic" rašo, kad ir Amerikos daliniai, vadovaujami generolo Pattono padėjo išvaduoti Čekoslovakiją. Jie buvo nužygiavę iki Pilzeno. Čia buvo padėta gėlių prie likusių paminklo žuvusiems amerikiečiams, nors ankstyvesnis režimas tą paminklą buvo sugriovęs.

Čekoslovakijoje buvo paskelbta amnestija politiniams kaltiniams, nuteistiems po 1956 m. Lenkijos spauda vis dar smarkiai puola Čekoslovakijos reformas ir naujos valdžios planus, tačiau Praga į tuos puolimus nekreipia dėmesio.

• Buvęs Indijos konsulas New Yorke Gupta paskirtas ambasadoriumi į Kambodiją.

IŠ VISO PASAULIO

NEW YORKAS. — Sen. Roberto Kennedžio sekretorius paskelbė, kad senatoriaus šeima laukia naujo vaiko sausio mėnesį. Senatorius dabar turi 10 vaikų nuo 16 metų iki 13 mėnesių amžiaus. Trys yra dukterys, kiti — sūnūs.

BONA. — Studentų organizacijos Vokietijoje šiandien ruošia didelį protesto žygį į Boną, kur parlamentas svarsto ypatinę vyriausybės galių įstatymą. Jis numato suspenduoti kuriam laikui konstituciją, jei valstybei grėstų pavojus. Prieš šį įstatymą pasisakė ir kelios darbo unijos.

LONDONAS. — Britanijos darbo partija vėl gavo skaudų pralaimėjimą savivaldybių rinkimuose Anglijoje ir Valijoje. Vien tik Londono apylinkėse darbiečiai pralaimėjo 722 miestų tarybų vietas. Darbo partija prarado kontrolę Sheffieldo taryboje, kur ji valdė 40 metų. Visame krašte darbiečiai pralaimėjo 1,269 vietas. Iš 368 tarybų darbiečiai kontrolę turi 43-se. Įtakingas laikraštis "Daily Mirror" reikalauja, kad premjeras Wilsonas tuoj pasitrauktų iš pareigų.

WASHINGTONAS. — Viceprezidentas H. Humphrey savo kampanijoje nukalė naują šūktį. Prezidentas Rooseveltas turėjo "New Deal", Trumanas — "Fair Deal", JF Kennedy — "New Frontier", prez. Johnsonas — "Great Society", o viceprez. Humphrey vartoja — "New Democracy".

• Hot Springs, Ark., mirė inž. Ljudas Mikšys, knygos "Iš ančių sutemų ateina Lietuva" autorius.

Unija R. Kennedy sutiko šaltokai

ATLANTIC CITY. — Senatorius Kennedy atsilankė Automobilių Darbininkų unijos konvencijoje, kur pasakė kalbą. Jį pasitikio unijų atstovai labai šaltai. Pristačius šį kandidatą į prezidentus, delegatai plojo 45 sekundes. Dieną prieš tai konvencijoje lankėsi viceprezidentas Humphrey. Jis gavo plojimų, kurie truko 2 minutes.

Senatoriaus R. Kennedžio kalba sulaukė labai mažai plojimų. Jis kalbėjo apie tai, kas Amerikoje bloga. Nurodė, kaip indėnai dažnai žudosi, kaip vaikai badauja, kaip daug bedarbių. Vienas delegatas pastebėjo, kad jo kalba buvusi "agonijų katalogas". Baigdamas sen. Kennedy pastebėjo, kad yra posakis, jog darbininkija visada atsimeina savo draugas. Tą patį galima pasakyti ir apie Kennedžius, — tvirtino senatorius.



MOTINAI DIDIAUSIĄ DŽIAUGSMĄ ATNEŠA SVEIKU VAIKŲ SVEIKINIMAS MOTINOS DIENA

KOMUNISTAI P. VIETNAME SUDARĖ NEKALTAI ATRODANTI KOMITETĄ

SAIGONAS. — Komunistai Pietų Vietname padidino ne tik karinį, bet ir politinį spaudimą. Jie siekia sumazinti vyriausybės įtaką, perskelti krašto gyventojus į kelias grupes ir sudaryti naują, komunistų dominuojamą frontą. Vietname plačiai yra garsinama naujoji grupė — Tautinių, Demokratinė ir Taikos grupių santarvė. Šios grupės nariai parinkti žmonės, kurie nėra žinomi komunistai, jie parinkti iš įvairių religinių grupių, įvairių provincijų, įvairių profesinių sričių.

Nors Saigono vyriausybė visus tos santarvės narius vadina komunistais, amerikiečiai korespondentai nurodo, kad taip nėra. Už jų gal slepiasi komunistai, tačiau paskelbtos vadovybės tarp nėra tikrų, įrodytų komunistų.

Santarvės pirmininku paskelbtas Saigono ir Hue universiteto profesorius Le Van Hao, kuris giminiuojasi su buvusiu Vietnam prezidentu Diem. Jo pavaduotoja yra moteris Tuang Vy, mergaičių mokyklos direktorė. Jos dukteris ištekėjo už svarbaus P. Vietnamo generolo. Kitas vicepirmininkas yra budistų vienuolis Don Hau. Toliau tame komitete yra Saigono advokatas, geras Viet Congo vyriausio vado draugas. Yra Cao Dai sekotos veikėjas, inžinierius, studentų organizacijos vadas moteris gydytoja, prancūzų-vietnamiečių kalbos žodyno autorius ir kiti plačiai Vietname žinomi asmenys.

Naujo komunistų skelbiamo fronto dalyviai reikalauja abiejų Vietnamų sujungimo, reikalauja, kad amerikiečiai išeitų iš Vietnamo ir paliktų patiems vietnamiečiams tvarkyti savo krašto reikalus.

Saigone tebevyksta mūšiai priemiesčiuose. Komunistai tęsia partizaninį karą. Maisto kainos labai pakilo. Sunaikinta daug namų. Vėl atsirado daug pabėgėlių, nors nevisi dar apgyvendinti po paskutiniojo komunistų puolimo sausio mėnesį.

Praėjusią savaitę kovos lauke žuvo 242 vietnamiečiai kareivai, 894 buvo sužeisti ir 28 dingę. Priešo žuvo 2,264 kareiviai. Karinė vadovybė skelbia, kad Vietname yra 525,000 amerikiečių kareivių ir 63,000 sąjungininkų, neskaitant pietų vietnamiečių.

Kanados premjeras kritikuoja Quebecą

OTTAWA. — Naujasis Kanados premjeras Pierre Trudeau, nors pats prancūzų kilmės, griežtai kritikavo Quebeco vadovybės palinkimą dalyvauti tarptautiniuose suvažiavimuose ir pažadėjo, gavęs mandatą iš parlamento, suvaržyti provincijų teises dalyvauti konferencijose su suvereninėmis valstybėmis.

Kanada nutraukė diplomatinį ryšius su Gabonu, kuris pakvietė Quebecą, be Kanados vyriausybės žinios, dalyvauti konferencijoje švietimo reikalais. Dabar vėl Quebecas dalyvavo panašioje konferencijoje Paryžiuje. Kanada pareiškė Prancūzijai protestą.

Quebeko premjeras Johnsonas aiškina, kad švietimas yra ne federalinės valdžios, bet provincijų atsakomybė, todėl jis ir siuntęs delegacijas į švietimo reikalais konferencijas.

Knyga kritikuoja Lisabonos vyskupą

LISABONA. — Žinomas portulų laikraštinkas Raulo Rego išleido knygą, kurioje jis kritikuoja Portugalijos katalikų dvitėsišką, ypač kardinolą primanį Manuelį Goncalves Cerejeirą, kad jis remia be jokios kritikos Portugalijos režimą.

Knyga nebuvo garsinama, tačiau jai pasirodžius, ji greit buvo Portugalijoje perkama. Knygoje nurodomi atvejai, kada Salazaras diktatūra cenzūravo net pačios katalikų bažnyčios raštus, pamokslus. Valdžia išleido Oporto vyskupą. Ji net išleido kelis sakinius iš paties Popiežiaus enciklikų, kurios pasisakė amsens laisvių reikalui.

Autorius kritikuoja kardinolą Manuelį, kad jis dėl savo draugystės su premjeru Salazaru, negina bažnyčios ir tikinčiųjų teisių.

AMERIKOS IR ŠIAURĖS VIETNAMO DELEGACIJOS SUSĖDO PRIE STALO

PARYŽIUS. — Istorinis įvykis — dviejų Vietname bekovojančių pusių susitikimas, įvyko vakar. Amerikos ir Šiaurės Vietnamo delegacijos atskirai aplankė Prancūzijos užsienio reikalų ministerį ir po piet susitiko pirmą syk aptarti derybų procedūras. Delegacijų vada šitame pirmame susitikime nedalyvavo. Amerikos delegacijai vadovauja patyręs diplomatas, ambasadorius Harrimanas, o Šiaurės Vietnamo — buvęs užsienio reikalų ministeris Xuan Thuy.

Britų protestas Ispanijos valdžiai

LONDONAS. — Britanija formaliai pareiškė Ispanijai protestą dėl sienos su Gibraltarą uždarymo. Kiek anksčiau Ispanija uždraudė sieną pervaziuoti automobiliams, sunkvežimiams ir net dviračiams. Dabar sulaikytas iš pėsčiųjų judėjimas.

Ispanija uždraudė visą prekybą su Gibraltarą, ištrėmė gibraltariečius, gyvenusius Ispanijos pusėje ir suvaržė britų lėktuvų skraidymus per Ispanijos teritoriją. Šitokią spaudimą Franco vyriausybė pradėjo 1964 metais.

Ispanijos piliečiams draudžiama lankytis Gibraltarą, išskyrus 5,000 darbininkų, kurie dirba kasdien Gibraltarą uoste. Ispanija neturi jiems darbo, todėl leidžia pereiti sieną.

Gibraltaro gyventojai nenori jungtis prie Ispanijos. Jie net buvo sukėlę prieš mėnesį riaušes, kai sužinojo, kad grupė Gibraltaro gyventojų buvo nuvykusi pas Ispanijos vyriausybę derėtis dėl susijungimo. Kolonijos valdžia bijo, kad gyventojų nuotaikai pablogėjus, gali atsirasti susikirtimų su ispanais darbininkais.

Ragina priimti ginklų suvaržymą

WASHINGTONAS. — Prezidentas Johnsonas dar kartą paragina senatą kuo greičiausiai priimti įstatymą prieš nusikaltimus Amerikoje, įskaitant griežtą ginklų kontrolės įstatymą.

Prezidentas savo rašte senato demokratų vadui sen. Mansfieldui klausia: Kiek ilgai mūsų sąžinės leis vilkinti priešingą efektingą ginklų kontrolės įstatymą? Ar dar negana tragedijos atnešė per pastą pirkti didelio galingumo šautuvai? Žmogžudžiai ir plėšikai nelaukia, negalime ir mes laukti.

Prezidentas Johnsonas nurodė savo rašte, kad jis jau prieš 15 mėnesių ragino kongresą pagerinti kovos su nusikaltimais įstatymą. Ši programa jau seniai reikalinga. Vilkinimas yra nusikaltėlio laimėjimas, nuo paprasto vagies iki sindikatų katalikų, o pralaimėjimai bus amerikiečiai.

MARCH. — Aviacijos bazės ligoninėje buvęs prezidentas Eisenhoweris jau sėdėjo kėdėje. Jis pradeda stiprėti po savo paskutinės širdies atakos.

Portugalijos politinė policija pradėjo surinkti ir konfiskuoti šios knygos likučius Portugalijos knygynuose. Knygos autorius pareiškė, kad jis parašys kitą laiškų kardinolui seriją.

Atvykęs į Paryžių Harrimanas pareiškė, kad jis jau ne pirmą kartą atvyksta į Paryžių su diplomatine misija. Prieš 20 metų jis prezidento Trumano atsiųstas atvyko padėti organizuoti Marshallo Plano. Šį kartą jo misija yra organizuoti taiką kitame pasaulio krašte.

Šiaurės Vietnamo delegacijos vadas Thuy išnaudojo savo pareikimą propagandai. Jis padėjo Prancūzijos vyriausybei ir prezidentui de Gaulle'ui, kad jis nekarta reikalavo, kad Amerika sustabdytų puolimus ir pasitrauktų iš Pietų Vietnamo. Thuy padėjo Paryžiaus gyventojams ir organizacijoms, kurios įvairiais būdais yra reikalavusios, kad Amerika baigtų savo agresiją. Padėjo viso pasaulio vyriausybėms ir žmonėms už paramą Šiaurės Vietnamui ir pareikštą simpatiją.

Šitai pradėjęs savo pareikimą, Thuy pareiškė, kad Viet Congo keturių punktų reikalavimai Amerikai yra teišėti ir protingi. Jis nurodė, kad vietnamiečiai mėgsta taiką ir nepriklausomybę, o Amerikos ir viso pasaulio opinija siekia sustabdyti Amerikos pradėtą Vietnamo karą. Jo delegacija rimtai sieks tuos vietnamiečių ir pasaulio opinijos siekimus įgyvendinti.

Derybos prasidėjo didelėje salėje, kurios viduryje stovi 25 pėdų ilgio ir 20 pėdų pločio stalas. Delegacijos sėdi abiejose stalo pusėse prieš kitą. Vietnamo delegacija kalba vietnamiečių kalba, o Amerikos ir viso pasaulio opinija siekia sustabdyti Amerikos pradėtą Vietnamo karą. Jo delegacija rimtai sieks tuos vietnamiečių ir pasaulio opinijos siekimus įgyvendinti.

Padėtis Sorbonoje

PARYŽIUS. — Prancūzijos švietimo ministerija nusileido studentams ir paskelbė vakar, kad universitetas atidaromas. Kartu vyriausybė išpėjo studentus, kad smurtas ir riaušės turi pasibaigti.

Kairiąsias studentų grupes parėmė ir mokytojai. Pritarimą pareiškė ir penki Nobelio premijų laimėtojai. Studentai reikalauja amnestijos demonstracijų vadams, reikalauja, kad iš Sorbonos universiteto apylinkės būtų atitraukti visi policininkai, kurių ten šiuo metu yra virš 2,000. Valdžia sutinka patenkinti studentų reikalavimus, jei jie daugiau nedemonstruos.

Revolucionieriam studentam nesutinkant su švietimo ministerijos taikos pasiūlymais ir jų nutarimas toliau ruošti "revoliucines diskusijas" Sorbonos universiteto patalpose, universitetą kol kas palieka uždaryta.

Daug universitetų ir kitų aukštųjų mokyklų uždarytos, nes streikuoją studentai ir lektorai. Demonstracijos pasirodė ir provincijose.

MYLĖSI LIETUVĄ IŠ ARTI

B. Kviklio "Mūsų Lietuvos" IV tomas

Monumentaliniis vieno žmogaus darbas jau baigtas. Broniaus Kviklio "Mūsų Lietuvos" ketvirtasis ir paskutinis tomas jau prenumeratorių rankose ir yra kuo pasidžiaugti. Visa Lietuva — Istorinė, Nepriklausoma ir Pavergta keturiuose didžiuliuose tomuose ant stalo. Iki šiol su Bernardu Brazdžioniu sakydavome, kad mylėsi Lietuvą iš tolo; dabar su Broniu Kvikliu galime sakyti: "Mylėsi Lietuvą iš arti", nes tokia iliuzija virsta ko ne visiškai reali. Pradedant Lietuvos žemės ir žmonių aprašymu su gausiais žemėlapiais, jos istorijos ir praeities santrauka I tomo pradžioje, perėinant per Vilnių ir Vilnių, Rytų Aukštaitiją pirmame to-

me; Kauno miestą ir apskritį su visais Aukštaitijos apskriviais bei lietuvių gyvenvietėmis ir kolonijomis Latvijoje antrame tome; Šiaulių apskritį ir Sūduva (Suvalkija) nuo Šakių iki Gardino ir Baltvydžio girios su vertinga medžiaga apie "Lietuvišką palikimą" rytus nuo etnografinės Lietuvos ribų" trečiame tome, baigiant žemėlapius (Zemaičių žeme) ir Mažąją Lietuvą ketvirtame tome — viso 3,136 puslapių teksto apie visus Lietuvos miestus, miestelius ir kt. gyvenvietes su tūkstančiais fotografinių nuotraukų nuo senųjų laikų iki šių dienų, tai tikrai yra tyg visą Lietuvą laiko ir erdvės perspektyvoje tu-

rėtum pasidėjęs ant savo stalo.

Kiekvienas čia ras daug naujų žinomų, pamenamų ir jau pamirštų dalykų iš sau artimiausio gimtojo krašto ir kai ką, ko ten gimęs ir augęs dar nežinojai, kaip, pavyzdžiui, šių eilučių eiluotojas apie savo Barstyčius, Šates, Alsėdžius ir žemaičių Kalvariją! Kviklio dovana ypač žymi tuo, kad jis neįstantu kruopštumu ir pasišventimu buvo išvystęs korespondencijų su įvairių okupuotos Lietuvos vietu-vietelių gerais žmonėmis, kurie jam atsiuntė stebėtinai daug papildomos informacijos ir iliustracijų. Štai dėlko knygoje randi net tokių dalykų, kaip prie bolševikų pastatytą Telšiuose "universalinę" krautuvę su didžiausiu išilgai viso stogo rusiškais sieksninėmis raidėmis užrašu "Univermag Majak", Rietavo "stribų" (istrebitelių) 21 maskoliškoms šlemėmis ir enkavedistiškoms kepurėms aprengtų ir kulko-svaizdžiais bei automatais ginkluotų titveikų būrį, kurs "pokario metais žudė ir trėmė rietaviškius"...

Toliau, paimkim Klaipėdą ir Klaipėdos kraštą ir visą Mažąją Lietuvą amžių buvyje, kur surinkta svarbi visiems lietuviams žinotina medžiaga su daug žemėlapių, kurių ypač pažymėtini šie keturi: 1) Žemėlapis Nr. 153 "Land Litauen", kur Mažoji Lietuva pačių vokiečių atžymėta iki pat Braunsbergo, 2) žemėlapis Nr. 155, kur vokiečių nustatyta lietuvių kalba, vartota iki ir už Karaliaučiaus iki Prūsų Eiluvos; 3) žemėlapis Nr. 154 rusų kalba, pagamintas rusų mokslininkų, kuriame nurodyti gyventojai, XX amžiaus pradžioje kalbėję lietuvių kalba Rytų Prūsijos rajonuose (Neselenije, govorivšeje v našale XX veka na litovskom jazyke v rajonach Vostočnoj Prussiji), kur lietuviški vietovardžiai ir lietuvių kalbos vartojimo ribos išvestos iki Labguvos vakaruose ir Išnūčio ir Gumbinės pietuose; ir 4) žemėlapis Nr. 159 užvardintas "Kalininskaja oblast", kur tik iš "Kurskij Zaliv" (Kursių jlankos) dar galima atspėti, kad čia ne "iskonno-russkij kraj"...

Darbas atliktas neįsivaizduojamai didelis, atliktas laiku, geriau ir pilniau negu pažadėtas ir likėtas ir už tą darbą šalia Broniaus Kviklio lygia dalimi padėkos ir prisipažino yra vertas Juozas Kapočius, šios savotiškos Lietuvos enciklopedijos leidėjas, nes rašytojų mūsų laikais ir sąlygomis dar galima rasti, bet labai retai leidėjų. Tad šalia Lietuvių Enciklopedijos dar tokį monumentalų darbą drįsęs išleisti J. Kapočius visai lietuvių išeivijai įkvėpė pasitikėjimą ir naują paskatinimą. Be abejo, kai visų rūšių žinovai, mokovai ir specialistai pradės tuos didžiulius tomus per padidinamus stilius ir mikroskopus nagrinėti, ras ne vien pagyrimų, ras ir trūkumų. Bet kur yra buvęs žmogaus rankų ar kad ir proto darbas be trūkumų? Viena galima, nebūnant pranašu, pasakyti, kad Kviklys su Kapočiu pastatė ne rankomis dirbą paminklą sau ir mums visiems Diasporos lietuviams. J. Pr.

MOTINOS MEILĖ

Kiekviena motina yra brangi. Mano motina man buvo labai brangi. Aš ją labai mylėjau, kol ji buvo gyva, bet ją tebe-myliu ir šiandien, nors jos jau nėra gyvųjų tarpe. Jos niekad nebeužmiršiu, kol gyva būsiu. Man niekad neišeina iš atmin-ties ramiai pasakyti josios žodžiai. Ji jau gulėjo mirties pa-tale. Ji buvo protinga moteris ir žinojo, kad josios širdis ilgai nebepajėgės plakti. Prieėjus man prie josios lovos, ji paėmė ma-no ranką ir tarė:

— Jau artėja laikas man iš-eiti... Aš eisiu...
Ji išėjo, o aš pasilikau. Ji akis užmerkė, o man, likusiai viena-i, teko savąsias labiau atida-ryti. Teko žingsniuoti gyvenimu be Motinos patarėjos... Jos netekau, bet paskutiniai josios žodžiai man ir šiandien gyvai tebeskamba mano ausyse; aš matau ramias josios akis, drā-sinančias mane pasilikti ir žing-sniuoti gyvenimu toliau... Ir paliko toki jausmą, kuris man sako, kad aš su ja susitiksiu... Ir kad ji mane paklaus, kaip aš viena keliauvau gyvenimu, kur aš nuėjau, ką pasiekiau... Kiekvieną kartą vis galvoju, ką jai atsakysiu...

Bendrai paėmus, gaila, kad vaikai, kol maži ir jauni, ne-įvertina motinos žodžių. Kai užauga ir susipranta, ypač kai motinų jau netenka, tai tada norėtų susigriebti, bet jau bū-na per vėlu.
Kiekvienas berniukas ir mer-gaitė, kol motinos dar gyvos, turėtų atidžiai pasižiūrėti į tas akis, žerinčias amžina ir gilia meile; kiekvienas turėtų įsi-klausyti į geriu sklindantį bal-są; kiekvienas turėtų pajusti tą atsivavimo jausmą, kuris

eina su kiekviena paduota mo-tinos ranka.
Kol turite laiko ir progos, pa-žinkite artiau savo motinas. Niekad neužmirškite, kad Mo-lina yra pati brangiausia jūsų dovana. Skaitykite jos akys kiekvieną mintį, jauskite kiek-vienos jos išlietos ašaros gėrį, supraskite jos pagaidavimus ateičiai.

Gyvenime galėsite turėti daug draugų ir pažįstamų, bet nei vienas draugas nebus toks ištikimas, kokia yra tavo Mo-lina; nei vienas artimas žmogus nebus toks nuoširdus, kaip nuoširdi yra tavo Motina; nei vienas žmogus taip giliai nemy-lės tavo, kaip tavo Motina.
Lenkiu galvą savo Motinai ir gerbiu kiekvieną Motiną.

Valerija Čepukaitė Cherry

TUCSON, ARIZ.

Serga Jonas Ascilla
Jonas Ascilla, kuris anksčiau gyveno Chicagoje, gana sunkiai susirgo. Jis buvo nuvežtas į Tuc-son Medical Center ligoninę, kur balandžio 14 d. buvo jam pada-ryta gana sunki operacija. Ka-dangi vis dar pakankamai nesu-stiprėjo, tai daktarai pataria ku-rį laiką pasilikti ligoninėje.
Pas mus jau tikra vasara. Temperatūra siekia net 90 laip-snių šilumos. Blogiausia tiems, kurie neturime savo automobi-lių. Prieš tris savaites sustrei-kavo autobusų šoferiai ir dar te-bestreikuoja. Daugeliui tai suda-ro daug nemalonumų, kai netu-rėdami savo automobilių, pri-versti pėsčiom vaikštinėti. Na, o pėsčias per daug toli nenuke-liausi.
Geriausių linkėjimų visiems naujimičiams.
Joe

Plešikas nušovė bėgančią moterį

Suimta penktą juodžių gaują
Dvi moterys — Mrs. Mary Halley, gyv. 4722 Loomis St., Chicagoje, ir jos giminaitė Mrs. Julia Radecki iš Wisconsin, praėitą antradienį lankė pir-mosios mirštančią seserį Sv. Kryžiaus ligoninėje ir jai mi-rus vakare grįžo prie savo au-tomobilio, kai staiga prieš jas atsiradęs juodžius Henry Hig-gins, 20 metų, iš 1200 Wesley Ave., atkišęs revolverį, parei-ka-lavęs atiduoti pinigų.

Mrs. Radecki savo pinigų su \$6.61 atidavė, bet Mrs. Halley leidosi bėgti. Juodžius jį peršovęs per nugarą sėdo į arti su keturiais kitais jo lau-kusį automobilį ir nuvažiavo, bet žudynę matę liūdininkai skubiai pasaukė policiją ir automobilis su visais penkiomis buvo sulenktas greitai važiuo-jant Loomis gatve. Gaujoje su Higgins buvo kitas vyriškis ir trys mergos. Žudikas prisi-pažino. Pas jį rasti pavogtieji pinigai ir is automobilio išmes-tas revolveris.

M & J TIRE SERVICE CO.
5235 SOUTH HALSTED STREET
Authorized Goodyear Dealer. New and Used Tires & Tubes. Recapping & Vulcanizing. 24 hour Road Service. Towing and Welding. Complete mechanical repairs on all makes and models of cars.
DAY 538-0338 NIGHT 268-6788

NAUJIENOSE galima gauti suvėluotai paruoštą, bet naujai iš-ėjusią lietuvių sportininkų knygą
KREPSINIO ISVYKA AUSTRALIJON
Didelis formatas, 152 puslapiai, kaina \$3.00. Puikūs lietuvių spor-tininkų paveikslai. Daug Amerikos ir Australijos lietuvių nuotra-ukų. Tinka vardadienių ir gimtadienių dovanoms berniukams ar mer-gaitėms.
KNYGA, GALIMA GAUTI ARBA UŽSAKYTI
NAUJIENOSE,
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, IL 60608
arba pas leidėją
J. J. BAČIŪNA,
TABOR FARM, SODUS, MICHIGAN 49126

Union 6-9206
Baltic Hotel
7043 HARDING AVENUE
MIAMI BEACH, 41, FLORIDA
BLOKAS NUO PAJURIŲ
Sophie ir Bernice Welicka

Kas tik turi gerą skonį,
Viską perka pas Lieponį!
LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.
Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPONIS
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 9 iki 6 val. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

THINK OF MOTHER FOR MOTHERS DAY MAY 12
Beautiful bathroom sets, nylon rugs special \$9.95. All colors size 3x5. Also we have beautiful costume jewelry, mens and ladies watches at discount price. STOP AT
PAUL'S SALES
3123 West 63rd Street GR 6-9750
OPEN Mon. 12-9, Tues., Wed., Fri., Sat. 9-6, Thursday 9-9.

CRANE SAVINGS and Loan Association
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. Lafayette 3-1083
NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS
ON INVESTMENT ACCOUNTS
4 3/4%
MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1 DIENOS
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. Dividendai mokami kas mėnesį ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūsų namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

GOOD OLD FASHIONED AMATEUR NIGHT!
EVERY WEDNESDAY NIGHT at SHERRI'S!
Sherris 1890 Parlor
2501 S. Halsted St. 326-1733
• PRIZES FOR THE BEST ACTS!
• CALL RALPH AT SHERRI'S TO SCHEDULE YOUR ACT OR FOR FURTHER INFORMATION
"Serving good food at its best"
ALBERT H. MILLER — Your Host
2501 SO. HALSTED ST. Free Attendant Parking
(Southwest Corner Archer and Halsted)
For Reservations Phone 326-1733

Mes mokame **5 1/4%** METAMS ANT VISU TAUPYMO CERTIFIKATU
MIDLAND SAVINGS
4040 Archer Ave. Chicago, Ill. 60632 Telephone CL 4-4470
August Saldukas Chairman of the Board

PLEASE HELP SMOKEY
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Highest Rates on Savings
At Standard Federal Savings your savings earn at the highest rate paid by any savings institution in Chicagoland.
4 3/4% PER ANNUM, CURRENT RATE
5 1/4% PER ANNUM
PASSBOOK SAVINGS
Earnings are added and compounded four times a year. 4.75% compounded quarterly is 4.83%. Build your savings with a pass-book account. Develop the habit of saving regularly.
6 MONTH CERTIFICATES
Issued in minimum amount of \$10,000 and larger amounts in multiples of \$1,000.
SAFETY ASSURED
Your savings are protected by our great strength in Reserves, our sound assets, our careful operating policies and by insurance of account to \$15,000 by The Federal Savings and Loan Insurance Corporation, a Permanent Agency of the U. S. Government.
PASSBOOK SAVINGS IN BY THE 10th OF THE MONTH EARN FROM THE 1st.
ASSETS OVER \$125,000,000.00
RESERVES and SURPLUS OVER \$10,500,000.00 OVER TWO TIMES LEGAL REQUIREMENTS.
STANDARD FEDERAL SAVINGS
4192 Archer Avenue • Chicago, Illinois 60632 • Phone W 7-1141
OPEN MON. and THURS. 9 to 8; TUES. and FRI. 9 to 4 SAT. 9 to 12 Noon; WEDNESDAY—CLOSED

ALFONSAS NAKAS

Darome viską, kad jie šoktų kaip vienas

Pašnekesys su G. Gobiene, viena iš III Tautinių Šokių šventės koordinatorių

Galina Gobiene yra kilusi nuo Anykščių (jos tėvelis Adomas Šukėnas, šiuo metu Lietuvoje einas 93-sius metus, visada didžiudavęsis draugyste su Jonu Biliūnu, su kuriuo dviklasėje mokykloje net viename suole sėdėjęs). Užaugo ir gimnaziją baigė Panevėžyje. Studijuodama Pedagoginiam institute Vilniuje pagrindiniu dalyku, šalia pedagogikos, buvo pasirinkusi kūno kultūrą, tad institutą baigusi turėjo būti gimnazijų ar tolygių mokyklų kūno kultūros mokytoja. Mokslus baigė, diplomą gavo, bet mokytojauti tėvynėje nebeteko.

Tautinius šokius ponja G. Gobiene pamėgo paauglės mergaitės metuose, Panevėžio mergaičių gimnazijoje būdama. Paskui juos šoko Pedagoginiam institute ir šoko Vokietijoje, Selgenstadte, St. Sodeikos — G. Veličkos įsteigtame Lietuvos Tautiniame ansamblyje. Tai tenai, tame ansamblyje, paskutinius vienerius ar dvejus "stovyklavimo" metus ji jau buvo t. šokių vadovė.

Detroito 1949 metų pavasarį atsiradusi, čia sutiko būrį energijos neturinio kur dėti, mokslus einančio arba į darbus fabrikuose kibisio jaunimo. Su jais susitarusi, įsteigė Detroito Tautinių šokių grupę, su kuria pirmoji repeticija buvo atlikta 1949 metų liepos 25 dieną,

Tarptautinio Instituto patalpose. Beveik devynerius metus grupė išbuvo anksčiau minėtu vardu, taigi, geriau sakant, bevardė. Tik 1958 metų gegužės 3 dieną, didele iškilme, net su trimis poromis kūmų, grupė buvo pakrikštyta "Šilainė".

Gražus "Šilainės" vardas. Gražus, miklus jaunimas visada "Šilainėje" buriasi. Sunku į "Šilainę" patekti ir neretam jaunuoliui ji tik svajone telieka. Pagaliau, savo jaunystės dienas atšokę, nukaitusiais veidais, stipriai plakančiomis širdelėmis plojimų prisiklausę, tūkstančius mylių lietuviškas dainas traukdami per Ameriką nuvažiavę, anksčiau ar vėliau visi jie turėjo pasitraukti (ir kaip gi kitaip?! tik pagalvokime, kokio amžiaus šiandien tie buvę devyniolikmečiai, kurie prieš devyniolik metų šoko...).

Tik ji liko. Galina Gobiene. Vis naujos bangos jaunuolių mokytoja. Griežtas seržantas su švilpuku tarp lūpų. Humoro pilna draugė, kai viskas gerai. Nei amžiaus, nei geros amerikoniškos duonos iš figūros neišmušta. Vis tokia pat jauna, vis tokia pat atletiška, mažai ką pasikeitusi nuo 1949-ųjų. Institute kūno kultūrą baigdama nė pati nenujautusi, kad jai bus skirta išeiti į pasaulį su neįprasta mokytojai dalia: tapti mokytoja be algos ir mokytoja be atostogų.

Ilgai savo monologo galėčiau



Ohio biznierių Robert A. Tafta (dešinėje). Biznieriui atvykus į Vašingtoną, daugelis jį sustabdė ir klausinėjo, ar kartais jis nesąsen. Tafto artimas giminė.

nebaigti. Gana. Daviau jai keltą klausimų.

Tat va — mudviejų su ponja Galina Gobiene pašnekesys:

— Žinau, kad "Šilainė" buvo įsteigta 1949 metais ir 1958 metais pakrikštyta. Pasakykite, kiek jaunuolių per 19 metų "Šilainės" gretose yra šokę?

— Galū pasakyti tik apytiksliai. Kai šventėms 15-kos metų sukaktį, tai buvome suskaičiavę 119. Dabar yra kitaip, sąstata keičiasi daug greičiau. Nuo 1954 metų, taigi penkiolikmečio, nebeturiu nei vieno to paties šokėjo, o dauguma jų šoka pirmus metus. Manau, kad "Šilainė" bus turėjusi mažiausia 170 šokėjų.

— Kiek, kartų, apytiksliai, buvo šokta savai, lietuvių publikai ir kiek amerikiečiams, svetimtaučiams?

— Sunku būtų dabar ant greitųjų bendrą skaičių nurodyti, kad ir apytikslį. Viskas, matai, pagal tam tikrą ciklą, vis ratu. Štai, Vasario šešioliktosios iškilimėse šokame kasmet ir tik 3 kartus iš 19 praleidome, nes nebuvo šokių tinkamų grindų. Šokome 5 kartus Lietuvos namams, 4 k. Balfui, 2 k. Dainavai, 3 kartus savam pavasariniam pob. vyje, 2 kartus Susivienijimui (SLA), po kartą Kanados Lietuvių Dienoje Niagaroje, Lietuvių Dienoje Niujorke, ir, žinoma, abiejose Tautinių šokių šventėse Čikagoje. Tiek papuolė ant liežuvio. Tik, toli gražu, čia ne viskas. Amerikiečiams? Svetimtaučiams? Jiems šokta daug daugiau! Tam mes ir esame. Ambasadoriai, žinai. Jiems ir atsibostį sunku, nes jų publika vis nauja, vis mums labai dėkinga. Čia irgi tam tikra rutina: kasmet po kartą Tarptautiniam Laisvės Festivaly Detroito; kasmet Ann Arbore, Michigano universitete, per tarptauti-

nę studentų mugę; kasmet Tarptautiniam Institute Detroito, per etninių grupių mugę; dažnai Michigano sostinėje Lansinge, per gubernatoriaus inauguraciją; ne periodiškai, bet gana dažnai kituose aplinkiniuose universitetuose, visokių švenčių programom. Jeigu nori vidurkio, tai mažiausia po 4 kartus kasmet dalyvaujame didesnėje svetimtaučių programoje, neskaitant kelių atsitiktinių pasirodymų.

— Žinau, kad vis turėjote daug rūpesčių su vyrų apranga. Ar jau ši problema išsprendė ir kaip?

— Tuo tarpu išsprendėme. Kaip? Paprasčiausiai: kiekvienas vyrukas turėjo įsigyti pats savo lešomis kelnes, juostas, visus pagražinimus ir tinkamus batus. Tas "išsprendimas", žinoma, laikinas. Išsprendė todėl, kad norėjo dalyvauti šventėje. Kai tik sąstata keisis, tai ir vėl bus vargas. Niekai negalėjau LB vadovų įtikinti, kad berniukų apranga, tai ne mergaičių tautiniai rūbai, įsigyjami visam gyvenimui, nešiojami ne vien tik šokant. Galutinai aprangos klausimas išsprendžtu, jei turėtume keliolikos kelių ir tiekios juostų atsargas. Tik juokas, visuomenininkų argumentai, kad ūgiui netiktų kitiems. Mano šokėjų ūgis yra visada labai panašus...

— Kiek, tiksliai, "Šilainės" šokėjų dalyvaus III Tautinių šokių šventėje?

— Šventei ruošiu 12 mergaičių ir 10 vyrų.

— Kiek šokėjų apskritai, iš viso kontinento, šventėje dalyvaus?

— O, su šokėjais, tai ne su dainininkais — jų bus tiek, kiek tik Amfiteatro arena talpina. O talpina 28 kvadratus, po 18 šokėjų kiekviename. Suskaičiuok pats, kiek? Bet visi iš karto į tuos kvadratus netilps ir jų nekamsysime. Dalis lauks ir turės progą šokti, kai pirmieji kvadratus apleis. Yra miestų, kurie atsiųs po dvi ir daugiau grupių. Ir iš Detroito bus dvi grupės.

— Be JAV ir Kanados grupių, atrodo, dalyvaus ir Argentinos grupė. Kokia Jūsų nuomonė čia? Ar manote, kad jie galės pasiroditi bendram repertuarui?

— Nežinau, ar jie pasiroš taip, kaip šio kontinento masė, bet jų dalyvavimas mane džiugina. Neseniai viešėjo Rasa Kai-relytė iš Buenos Aires ir stebėjo "Šilainės" repeticijas. Iš jos pasakojimo atrodo, kad ten jaunimas labai stengiasi, labai nori dalyvauti. Jų dalyvavimas nepaprastai reikšmingas bendram ūpi, pakelti šokėjų ir publikos moralei. Ypač dabar, Aukštinės sukakties metais. Būčiau laiminga, jei ir iš kitur, jei ir iš Europos, iš Australijos atvažiuotų. Jeigu reiktų, tai verčiau savo grupę sulaukyčiau nuo kelių šokių, atiduočiau savo vietą kvadratuose, kad tik jie, iš kitų kontinentų...

— Jūs esate viena iš trijų III Tautinių šokių šventės koordinatorių (šalia pirmininkės Jadvygos Matulaitienės ir Genovaitės Breichmanienės). Kokie rūpesčiai šiose pareigose Jums patys svarbiausi?

— Rpesčių, šventei artėjant, yra tikrai nemažai. Bet pats

svarbiausias, tai viską suderinti taip, kad jie visi, tie šokėjai, kvadratuose būtų verti savo pasirodymo. Kad jie visi šoktų kaip vienas, kaip vienos didelės grupės nariai.

— Ko, šventės metu, pageidaujate iš publikos?

— Ne tik aš, bet, manau, ir visi rengėjai nori, kad tautiniai šokiai būtų tik arenoje, kvadratuose ir kad nedarytų antros "šventės" tarpusavy besisiekėdama publika, palaidi mažamečiai vaikeliai. Šokantis jaunimas yra jautrus ir publikos laikyseną labai gerai junta.

— Mūsų bičiulis Algimantas Astašaitis Tėviškės Žiburiuose jau prisiminė eventualią kalbų programą šventės metu. Kokia čia Jūsų nuomonė?

— Nuo tų kalbų, tai apsaugok svieteli! Kad tik tie visuomenininkai kalbomis negadintų jaunimo ūpo, jau nekalbant apie publiką. Reikia nepamiršti, kad prieš šventę šeštadienį gi bus repeticijų repeticijos ir jaunimas bus išvargintas. Jeigu jiems

dar, šrikiuotiems arenoje valanda, kad ir pusvalandį stovėti nieko neveikiant, tai būtų virš jėgų. Tegū visuomenininkai leidižia kalbėti jaunystei, gražiems judesiams, per kuriuos reikšis jaunimo siela...

— Grįžtant prie III Tautinių šokių šventei besiruošiančios "Šilainės", tai žinau, kad ji neseniai labai puikiai pasirodė Clevelando publikai. Ar tai paskutinis Jūsų grupės viešas pasirodymas prieš šventę?

— Ne, ne! Dar turėsimė du. Vienas, gegužės pabaigoj, bus Cobo Hall, amerikiečiams. Tai bus pats paskutinis ir ne tiek skaitytojui svarbus. Bet Lietuvos prisiminė eventualią kalbų programą šventės metu. Kokia čia Jūsų nuomonė?

— Nuo tų kalbų, tai apsaugok svieteli! Kad tik tie visuomenininkai kalbomis negadintų jaunimo ūpo, jau nekalbant apie publiką. Reikia nepamiršti, kad prieš šventę šeštadienį gi bus repeticijų repeticijos ir jaunimas bus išvargintas. Jeigu jiems

dolerių penkiolika centų turime... O, pamiršau: prasidės 7 val., ir bilietai tik po dolerį ir du.

Pašnekesys buvo telefonu ir čia jis baigėsi. Po savaitės kitos turėsiu pašnekesį su kitos grupės vadove. Tik, spėkite, kas ji — vadovė ir kas ji — grupė?

O dabar, jau savo akimis matau, kad LB veikėjai siūlo pasirašyti į aukų lapus, telkdami lėšas tautinių šokių grupių transportacijai ir kitoms šokių šventės išlaidoms. Į tuos lapus, kad ir su nedidele suma, patartina visiems pasirašyti. Kas nežino, kad šmet renka ir renka, visais pakraščiais. Bet šie metai gi nepaprasti ir tie, iš kurių tik vieno kito dolerio teprašoma, ir tik dalyvavimo publikoje, neturėtų nei vienu, nei kitur atsiskirti.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS PRAUGAS IR BICIULIS

Ar kas nors yra jums skolingas pinigų?
Leiskite mums išreikalauti. Jeigu mes neišreikalaušime, tai jums nieko nekainuos. Mes apmokėsime išlaidas.
FAIRWAY COLLECTION SERVICE
2935 WEST 71 ST. CHICAGO, ILL. 60629
TELEFONAS HE 4 - 2600

METROPOLIS — RESTORANAS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009
Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų. Lietuviškosj jaukioj nuotakoj galėsite praleisti laiką, skaniai pavalygti ir atsigalvinti.
Atdaras kasdien nuo 3 val. p. pietų iki vėlomos. Seštad. ir sekmad. nuo 12 v. d. iki vėlomos. Pirmadienį uždaryta. Visi prašomi atsilankyti.
Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUSAI

SIUVIMO MAŠINOS — Bernina - Necchi - Elna - Pfaff - Viking - White - Kenmore (šveicariškos, vokiškos, itališkos, japoniškos, Singer ir kitos). Taisome, parduodame ir nuomojame. Darbas greitas ir sąžiningas. Turime dalis. Aptarnaujame Chicagoje ir priemiesčiuose.
Parduodame ir taisome siurblius.
B & B DISTRIBUTING CO., 4214 Archer Ave., Chicago, Ill. 60632
Telef. 927-0044; 927-0045. Vedėjas ARVYDAS M. DIKINIS.

UNIVERSAL SAVINGS

moka **5 1/4%** už sertifikatuose laikomas santaupas,

o už investavimo sąskaitose laikomus pinigus moka **4 3/4%**

Visos santaupos iki \$15,000 yra apdraustos JAV vyriausybės agentūroje

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608
Phone HAYmarket 1-3070

Chicago Savings and Loan Association

5 1/4%

4 3/4%

Certifikatų sąskaitos

Chicago Savings siūlo Jums taupyti šėšių mėnesių sertifikatais, kurie neš Jums 5 1/4%. Certifikatai išduodami tūkstantinėmis. Mažiausiai turi būti \$8000. Pelnas mokamas kas šeši mėnesiai nuo išdavimo dienos. Certifikatų taupymas federalinės valdžios įstaigoje yra apdraustas.

Knygelių sąskaitos

Chicago Savings moka patį aukščiausių dividendų, leidžiamų federaliniais patvarkymais, už knygelių sąskaitose laikomas santaupas. Dividendai apskaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE... DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKEL, Sr. President and Chairman of the Board

Chicago Savings and Loan Assn.
6245 So. WESTERN AVE.
GR 6-7575

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, MAY 11, 1968

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608, Telephone HA 1-6100

SECOND - CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

Subscription Rates:
 in Chicago \$18.00 per year, \$8.50 per six months, \$4.50 per 3 months. In other USA localities \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months; Canada \$18.00 per year; other countries \$21.00 per year.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:

Chicagoje ir priemiestuose
 metams \$16.00
 pusei metų \$8.50
 trims mėnesiams \$4.50
 vienam mėnesiui \$1.50

Kitose JAV vietose:
 metams \$14.00
 pusei metų \$7.50

trims mėnesiams \$4.00
 vienam mėnesiui \$1.50

Kanadoje:
 metams \$18.00
 pusei metų \$10.00
 vienam mėnesiui \$2.00

Užsieniuose:
 metams \$21.00
 pusei metų \$11.00
 vienam mėnesiui \$2.50

Naujienos eina kasdien, išskyrus sekmadienius, šventadienius, 1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. Telef.: Haymarket 1-6100.

P pinigų reikia atsiųsti pašto Money Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 val. rytą iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.

Karo pelnininkai

Kiekvienas karas prisideda prie atsiradimo didesnio ar mažesnio skaičiaus pelnininkų. Išimties nesudaro nei Vietnamo karas, kurio pasekmėje taip pat atsirado, tur būti, gana nemažai pelnininkų, tai yra asmenų, kurie nesidrovi naudotis proga, kad galėtų pasidaryti kiek galima daugiau pelno.

Karo pelnininkai dažnai taip pat yra vadinami karo spekuliantais. O kam tokie spekuliantai nėra žinomi?

Amerikoje po kiekvieno karo atsiranda naujas derlius staiga praturtėjusių asmenų ir net milijonierių. Ir juo karas didesnis, tuo didesnis tų ūmai praturtėjusių asmenų derlius.

Kaip ir kokiomis priemonėmis jie pralobsta, tai yra gana gerai žinoma. Štai tik prieš kelias dienas admiras Hyman G. Rickover padarė pareiškimą, jog įvairios bendrovės, kurios gauna užsakymus iš gynybos departamentu, pasidaro nepaprastai didelius pelnus. Esą, per pastutinius kelis metus rangovų, turinčių reikalų su gynybos departamentu, pelnai padidėjo dviem dešimtims ir penkioms nuosimčiai. Blogiausias dalykas esą tas, kad gynybos departamentas į tą plėšiką pelnininkavimą žiūri pro pirštus ir nieko nedarą, kad užkirstų tam kelią.

Taip dalykams esant, sako admiras Rickover, kai kurie rangovai be jokių skrupulų išnaudoja valdžią, keldami kainas ir nuslėpdami gaunamus pelnus.

Kaip pavyzdį adm. Rickover paminėjo vieną rangovą, kuris reikalauja iš gynybos departamentu dešimt milijonų dolerių už pagaminimą turbinų atominė jėga varomam lėktuvnešiu. Prieš šešerius metus tų turbinų pagaminimas kainavo tik pusšesčio milijono dolerių.

Kodėl toks nepaprastas pabrangimas?

Pasirodo, sako adm. Rickover, rangovas savo pelną padidino visu pusantrū milijonų dolerių!

Kyla klausimas, ar nėra kokių būdų tiems besąžiningiems karo pelnininkams suvaldyti?

Gynybos departamentu padarytiems kontraktams su įvairiomis firmomis peržiūrėti buvo sukurta speciali taryba pagal 1951 metais priimtą vadinamąjį Renegotiation Act. Peržiūrėjusi visas gynybos departamentu sutartis, padarytas su įvairiomis bendrovėmis bei rangovais Korėjos karo metu, toji taryba nustatė, jog karo departamentu rangovams buvo permokėtos milžiniškos sumos pinigų. Taryba priverė permokėtus pinigus grąžinti. Tokiu būdu valdžia atgavo net 800 milijonų dolerių su viršum!

Sovietai Lietuvą aneksavo ar okupavo?

Šis klausimas iškilo skaitant V. Vaitiekūno brošiūrą "Bendravimas su Lietuva", kurią išleido LFB Studijų Biuras, spausdinta Lietuvių Pranciškonų spaustuveje, Brooklyn, N. Y.

Joje atspausdinta: "...Bendravimo galimybių supratimo atsitiktinis skirtingumas kyla dėl atsitiktinio aneksijos neskyrimo nuo okupacijos, dėl atsitiktinio nesuvokimo teisės reikšmės Lietuvos bylai..." (36 psl.).

Kas gi yra aneksija? "Aneksija yra ginklo jėga arba apskritai prievarta vienos valstybės teritorijos ar jos dalies prijungimas prie kitos valstybės..." (Liet. Encikl. I t. 171 psl.). Labai ryškus aneksijos pavyzdys Izraelio karas su arabais. Izraelis 1967.VI.5-9 sumušė Egiptą, Jordaną ir Siriją, užėmė jų dalį teritorijų, nors dar galutinai neprijungė prie Izraelio, bet jau pilnai šeiminkauja tose teritorijose, neketina jų grąžinti ir su nieku nesiskaito.

Tai reiškia, jog Renegotiation akto sukurta taryba tikrai pasitarnavo valdžiai ir atliko gerą darbą. Rodosi, visai būtų buvę logiška tos tarybos veikimą labiau praplėsti, ypač dabartiniu laiku. Tačiau buvo padaryta kaip tik priešingai: tarybos štabas 1952 m. susidėjo iš 550 asmenų; dabar tas štabas sumažėjo iki 180, nežiūrint to, kad gynybos departamentu užsakymai dabar yra beveik dvigubai didesni, negu jie buvo 1952 m.

Be to, Kongresas susiaurino ir tarybos veikimo dirvą. Originaliame akte nusakyta, jog taryba gali peržiūrėti kiekvieną karo departamentu padarytą kontraktą, pagal kurį išmokama \$250,00 ar daugiau. 1954 m. suma jau buvo padidinta iki \$500,000, o 1956 m. — iki viso milijono. Vadinas, dabar peržiūrimas tik toks kontraktas, pagal kurį išmokama mažiau kaip visas milijonas dolerių!

Nepasitenkinta ir tuo: tarybos autoritetas ir daugiau buvo apribotas, išėmus iš jos jurisdikcijos visą eilę kontraktų, sudarytų su mašinomis bei kitus patvarius dalykus gaminančiomis firmomis bei su prekybos departamentu ir kasyklų biuru.

Kongresui, nėra mažiausios abejonės, tie dalykai buvo gerai žinomi. Tačiau jis į visą tai pro pirštus žiūrėjo, kol adm. Rickover nepajudino karo pelnininkų klausimo. Dabar jau ir kongresininkai nori žinoti, kodėl viena bendrovė gavo iš karo departamentu užsakymą, nors pravežtose varžybose kitos bendrovės siūlėsi tą užsakymą už pigesnę kainą atlikti?

Ir pasirodė, jog taip atsitiko ne su vienu užsakymu. Visai tad suprantamas ir kilęs Kongrese triukšmas. Jei gu vien tik triukšmavimu nebus pasitenkinta, tai gal paaiškės, kodėl Amerikai šis karas taip nepaprastai brangiai kainuoja ir kokios rūšies "patriotai" iš karo daro labai gerą biznį.

O jei bus pasitenkinta tik mažu patriukšmavimu, tai kada nors, karui pasibaigus, laikraščiai paskelbės ilgą, ilgą sąrašą staiga praturtėjusių asmenų.

Tai bus naujas milijonierių derlius, pokarinis derlius...

Tai kas yra okupacija? "Okupacija (lot. occupatio 'užėmimas') veiksmas, kuriuo valstybė siekia įsigyti suverenines teritorijas, nepriklausančias kitos valstybės suverenumui. O, kaip įsigijimo būdas, skiriasi nuo užkariavimo tuo, kad užkariauta teritorija pirmiau priklausė kitai valstybei... O, objektų gali būti tik tokia teritorija, kuri nepriklauso jokiai kitai valstybei..." (L. E. XXI t. 53 psl.). Aėvejis, kada karą laimėję valstybė laiko okupavusi karą pralaimėjusios valstybės teritorijos dalį, kaip taikos išpildymo garantiją, vadinas garantinė o... Po I pas. karo sąjungininkai buvo okupavę vakarinę Reino dalį, po II pas. karo buvo okupuota visa Vokietija..." (ob. 54 psl.).

Vienąjį žiūrint, Lietuva ne okupuota, bet aneksuota, nes Lietuva buvo suvereninė valstybė ir ji užimta visa. Tačiau Lietuvos teritorija buvo užimta So-

viety Rusijos jėga valdymam fiktyviais seimo rinkimais. Pirmiausia Sovietų Sąjunga 1940.VI.14 įteikė Lietuvos vyriausybei ultimatumą, kad sovietai reikalauja laiduoti laisvą praleidimą j Lietuvos teritoriją tiek sovietų kariuomenės, kurios pakaktų laiduoti Sovietų Sąjungos ir Lietuvos savitarpinės pagalbos sutarties vykdymui. Kadangi sovietai išanksto buvo išplanavę daromą veiksmą, birželio 15 d. raudonoji armija peržengė Lietuvos sieną ir pradėjo užėmimą arba okupaciją. Pagal Liet. Enciklopediją būtų garantinė okupacija. Kai tik sovietai baigė Lietuvą okupuoti, SSSR atstovas V. G. Dekanozovas VI.17 sudarė Lietuvos "liaudies vyriausybę", Justo Paleckio vadovaujamą. Šis gi, kaip ministras pirmininkas ir einas prezidento pareigas, VII.5 paskelbė nutarimą liepos 14 d. rinkti "liaudies seimą". Komiški rinkimai įvyko skirto laiku ir balsavo apie 15-20% rinkikų, bet sovietai paskelbė, jog balsuota 99.19%. Antroji komedijos dalis įvyko, kai "1940.VIII.3 Maskvoje posėdžiavusi Sov. Rusijos aukščiausioji taryba išsklėse LTSR delegacijos prašymą priimti Lietuvą į Sovietų Rusiją ir LTSR paskelbė keturioliktaisia Sov. Rusijos respublika". (L. E. VIII t. 525 psl.).

Sovietų Rusijai viskas sekėsi labai puikiai, tik po II pas. karo paaštrėjo, kad SSSR su Vokietija 1939.VIII.23 pasirašė nepuolimo sutartį ir dar slapta papildomą protokolą, o IX.28 pakeitimui slaptojo papildomo protokolo, pasirašė antrą sl. pap. protokolą, kuriais buvo pasidalinta Pabaltijis įtakos sferomis. Mūsų padėtis būtų blogesnė, jeigu ne tie protokolai. Sovietai būtų sakę, jog gyventojai tikrai niekuo nevertinami išsirinko seimą, o tas paprasė prisijungimo. Dabar fikcijos jie negali paslėpti.

Tarptautinėje teisėje yra dar vienas grubuoniųjų veiksmų apibrėžimas, tai inkorporacija. "Inkorporacija (lot.) 1. tarptautinėje teisėje, platesne prasme, bet kokios teritorijos, apgyventos ar neapgyventos, priklausančios egzistuojančiai valstybei ar nepriklausančios, užėmimas ir jos įsijungimas į inkorporuojančios valstybės teritoriją; siauresne prasme — atėmimas dalies ar visos teritorijos iš legaliai egzistuojančios valstybės ir jos įjungimas į inkorporuojančios valstybės sudėtį. Protokoliuoto sudarymas nelėkiamas I. I. priozastys: 1. laimėtas karas, 2. smurtu veiksmas (be karo), 3. inkorporuojamos ir inkorporuojančios valstybės sutartimi... Jei i. tačiau neteisėta, pvz. ji pa-

JULIUS ADOMAITIS ATSIUNTE \$125

Julius Adomaitis, ilgus metus gyvenęs Chicagoje, dalyvavęs visuomeniniame lietuvių judėjime ir visą laiką spaudoje ir gyvu žodžiu gynęs demokratinis savo įsitikinimus, o dabartiniu metu gyvenęs Floridoje, patyręs apie NAUJIENŲ paskelbtų vajų, tuojau pasitarė su savo žmona Mariute, išpirko Money Orderj 125.00 dolerių ir atsiuntė NAUJIENOMS.

Julius Adomaitis rėmė Amerikos Lietuvių Tarybų ir lietuvių pastangas padėti gimtiniam savo kraštui išsilaisvinti. Jis dalyvavo tarybos šaukiamuose susirinkimuose ir aukomis rėmė tarybos vestą darbą. Julius Adomaitis ilgus metus priklausė Amerikos Lietuvių Socialistų Sąjungai ir visuomeniniame darbe gynė demokratinių kovos ir auklėjimo procesą. Chicago klubuose jis visuomet griežtai pasipriešindavo komunistų pastangoms užgrobti kurio nors lietuvių klubo vadovybę arba kasą. Jis pasipriešindavo jiems draugijų susirinkimuose, o jeigu kildavo reikalas, tai Julius išeidavo į spaudą, keldamas aiškstėn komunistų pasikesinimus, kviesdamas narius apsisaugoti nuo lietuviams kenksmingos įtakos.

\$125.00 lydinčiame laiške Julius rašo: "Mariute ir aš, perskaitę Naujienose apie Vajų ir priežastis, privertusias tai daryti, glitai šiuo leikalu susirūpinome. Nuodugnai viską apsvaistėme ir priėjome išvados, kad NAUJIENOS buvo ir tebėra ta tvirtovė, kuri saugo ir gina Lietuvos reikalus. Naujienos visą laiką gynė ir gina darbo žmonių reikalus, gina laisvės ir demokratijos reikalus, todėl mudu ir nutarėmė būtinai tą tvirtovę sustiprinti. Iš kuklių savo pensijų sukrapštėme \$125. ir siunčiame j Chicago. Mes nujaučiame, kad visi laisvės ir demokratiją mylintieji geros valios žmonės tą padarys. Bendromis pajėgomis mes padėsimė NAUJIENOMS susirasti naują vietą ir įsigyti geresnes spausdinimo priemones".

Nuosirdi padėka Julijui ir Mariutei Adomaitičiams, greitai atsiilepsim j pagalbą sauksmą.

Kas norėtų prisidėti prie pastangų pagerinti NAUJIENAS ir padėti joms persikelti į kitą vietą, prašomas rašyti ir siųsti pinigų šiuo adresu:

NAUJIENOS, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILLINOIS 60608

Prašome kolonijas sudaryti komitėtus ar grupėles, kurios apeitų vietos lietuvius ir parinktų aukų šiam svarbiam reikalui. Prašome klubus, draugijas ir organizacijas vasaros metu surengti gegužines ir pelnų paskirti NAUJIENOMS. Prašome biznierių iš pelno paskirti dalį ir šiam dienraščiu.

Esame tikri, kad bendromis jėgomis atkksime šį didelį darbą.

NAUJIENŲ VAJAUŠ KOMITETAS

renta vienašališku smurto aktu... ji laikoma tikrai laikinai okupuota. Jos vyriausybė, jeigu tik gali, pasitraukia j užsienį ir iš ten tęsia savo veiklą. Jos piliečiai nenustoja savo pilietybės..." (L. E. VIII t. 517 psl.). Toliau dar įdomiau:

...Siems teisiniams principams pritaria ir Sov. Rusijos dvasinis tėvas Vl. I. Leninas: "Jeigu mažna, silpna valstybė inkorporuojama į didelę, stiprią valstybę, jos mažos valstybės tautai nepareiškus aiškiaus, neabejotino noro būti inkorporuojamai, ir ypač jei šiai mažajai tautai neduodama progos išspręsti šią savo politinės egzistencijos problemą laisvų rinkimų forma, — tuo atveju, žinoma, visiškai atitraukiant inkorporuojančiosios, stiprios valstybės karines jėgas iš mažosios valstybės teritorijos, — tai toks inkorporavimas yra tik paprastai aneksavimas, būtent, svetimos valstybės pagr-

bimas, lygus smurto veiksmui". (ib. 517 psl.).

Iš visų pateiktų davinų matome, kad nuo 1940.VI.15 Lietuva buvo garantinėje okupacijoje, o nuo tų pat metų VIII.3 skaitoma laikinoje okupacijoje, pagal Lenina, ne paprastose aneksijoje. Kas šiai tiesai netiki, te pažvelgia į dabartinę Vokietijos padėtį: Amerika, D. Britanija, Prancūzija skaitomi okupantai, tik Sovietų Rusija savo zona skaito ne okupuota, bet Vokietijos liaudies respublika; jos globojama. Mūsų veiksniai ir mūsų dauguma skaitomė, kad Lietuva okupuota; o ne aneksuota, ir niekas, kaip V. Vaitiekūnas užsiminęs, "Aneksija ir okupacija sąmoningai tapatinamos", ne-tapatina — tą daro tik nesuvalkią prasmės arba blogos valios vėdinai.

J. Mažiukas

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI "NAUJIENOSE" — TURI GERIAUSIA PASISEKIMA BIZNYJE

VAGARIETE

RAUDONASIS AMARAS

Tikrovės romanas

— Girdi, Silvij, užtrauk tą nors drąsaus, ryžtingo, kaip siūle Alė, — su mažai pasaipele atsiliepi Gildis Zvirzdinas, nežiūrėdamas nei į vieną.
 — Tokios aš nemoku. Man patinka tik lyrinės dainos.
 — Tas palik žemei. Minkštasuolyje atsicsdęs arba po medžiais sode mėnulio šviesoje, gali traukti kokią tik patinka lyriką, tik ne ant vandens, nežinomo patvarumo laivelyje. Čia reikia prisisausti drąsos ir narsumo dievaiti, kad saugotų mus nuo klastingo vandens, — nenusileido Alė.
 — Aš linkęs manyti, kad savo atspindį vandenyje matai, kitaip iš kur tau toji klasta vaidintusi — erzino Zvirzdinas.
 — O ar tu nežinai, kad Mastis kiekvienais metais pasiima nors po vieną auką? Mano šeiminiukė, kuri yra čia gimusi ir visą amžių gyvena, pasakojo, kad dar nėra buvę nė vienos vasaros, kad kas nebūtų muskėndęs ežere. O jei vasarą nepasitaiko, tai rudenį ar žiemą.
 — Anot tavęs, būnant Mascio paviršiuje, reikia prisisausti undines j pagalbą dainomis.
 — Mūsdomis neprisišauksi, — jos vis dar tebėra pagonės.

— Iš kur taip gerai žinai? Ar tik nesi pažangioji?
 — Ne, aš esu aiškiaregė, — išplėtus akis, nemirkėdama maitojosi mergaitė.
 — Ką gi tu dabar matai?, — paklausė Vydeika.
 — Matau prieš save Dievo valiai paliktą laivelį ir vieną jamė sielą liūdincią.
 — O ką matai už savęs? — pasijuokė Vydeika.
 — Šalia savęs tikrai nieko nematai, — šyptelėjo Gruinys.
 Nekreipdama dėmesio j draugų pašaipas, taikomas jai, kaip puikuolei, nes jie manė jį tokią esant dėl geresnių pažymių moksle, gražesnio apdaro ir dėl visada laisvos savarankiškos laikysenos su visais, Alė, nesizvalgydama, tarsi sau pasakojo: — Dešinėje matau retą miškėlį Dirksteliais vadinamą. Kairėje — septynių kalvų miestą. Kaip jis vadinasi jūs ir patys žinote. Užpakalyje matau vienintelį savo vardu muziejų.
 — Būtent?
 — Alka, — už draugė atsakė Stasė.
 — Mes jį vardą žinome, bet kodėl vienintelį?
 — Aš manau dėl to, kad Lietuvoje tuo vardu kito muziejus nėra. Ar ne taip, Alė? — atsiliepusė Stasė.
 — Ne dėl to, — paneigė Alė. — Bet dėl to, kad vardas atitinka savo tūrį ir dvasiją. Jis vis dar alksta ir vargu ar bus kada pasotintas.
 Draugai pažiūrėjo j Alė. — Čia jau mįs-

lė, — su nepasitikėjimu ištarė Silvestras Vydeika.
 — Ne tokia jau paini. Man atrodo, kad aš suprantu, ką galvoja Alė, — prašneko Purgis Gruinys. — Jeigu muziejus alkana, reiškia jis yra tuščias, tad ir pavadinimas Alka jam tinka.
 — Su tuo aš nenorėčiau sutikti, — pritarė Hermenėgildas Zvirzdinas. — Be šventųjų paveikslų, vienos — kitos priedarpties ir keletu akmens kirvukų jame nieko nėra.
 — Bene norėjai, kad jis konkurėtų su Paryžiaus Louvru, — užtarė muziejų Vydeika. — Aš tik galėčiau pritariti tam, kad jis vis dar nesutvarkytas. Ekspozitai suversti j krūvą, nešvaru. — Žodžiu, — lauzias.
 — Kitaip ir nebus, — nutarė Alė. — Juk ir direktoriaus kito tokio niekur nerasi, kaip Alkos, kuris būtų be kojų. Kas jį apnešios po muziejų. Girdėjau kalbas, kad nei miestas nei valdžia nesirūpina, vis kažko laukia. Vienas žmogus muziejumi rūpinasi su direktoriaus titulu, jis pats visų darbų vykdytojas ir sargas, būdamas invalidas. Todėl ir "alksta".
 — Bet jūs nežmirškite, kad Genys skaitosi muziejiaus įkūrėjas. Jis savo arkliu apvažiavo visą žemaitiją, ir kas jame dabar yra — yra jo surinkta. Būdamas liūšas, nors tiek norėjo pasitarnauti savo kraštui. Todėl turi būti pagerbtas bent muziejiaus direktoriaus vardu, — gynė Alkos muziejiaus šeiminiukę gimnazistas Gruinys.

— Keista, kad neatsiranda žmonių iš visuomenės jam j pagalbą, — stebėjosi Stasė, bet jai niekas nebėta sakė, kadangi Vydeika atsisukęs j užpakalį kažko pasižiūrėjo, pastebėjo: — O Alė nemelavo. Kas tai laivelyje ten lyg pasimetęs pluduriuoja.
 — Vienas žmogus sėdi, bet ne irstosi, — įsitikino visi tų kryptimi pasižiūrėję.
 — Tur būt žvejas, gal net užmiges. Aš vairuoju ličsiai j jį — susitempkit vyrų, — paragino irkluojuos Alė.
 Sutankėjo irklų mostai. Bėgint pritarėjo tiek, kad pažino laivelyje sėdintį kuniga kapuciną. Alkos muziejus tapo užmirštas.
 — Plungiškis vienuolis, — pasakė Zvirzdinas. — Mastis yra jо mylimiausia vieta, kai jis atvažiuoja j Telšius.
 Jaunuolių valtis greitai pračiuožė pro pat šalį, bet sėdintysis nė nepastebėjo jų pasilenkęs ant knygos, kurčias ir neregis visam, kas dėjosi aplinkui. Irklav būvo sudėti, vanduo pliauskė j laivėlio šonus. Nežiūrint to, vaikinai tikrai būtų nukėlė kepure pravažiūdami, jei nebūtų buvo vienplaukiak. Taip impnuojantis buvo tas kunigo abejingumas ir ramybė.
 Netrukus jaunųjų dėmesį patraukė didų orkestras, pasigirdęs nuo elektros stoties prieplaukos. Išplaukus motorinė valtis su 6-to pėslinkių pulko kareiviais pasisukė marse, kuris aidėjo per visą ežerą atsiliepdamas miške.
 Iš visų pusių motorlaivį ėmė sekti eže-

re plaukiojantieji laiveliai. Gimnazistai nutarė nesirūpinti būrio ir pakreipė vairo salos link.
 — Ar išlipsim saloje?
 — Juk dar nenušienauta.
 — Tai kur?
 — Ogi niekur. Pasiirstysim, paplūdrinsim ir namo!
 — Kodėl nepasitėti Dirksteliuose, — vis dar pribalbinėjo vaikinai, bet mergaitės priešinosi: — Neįdomu. Šiandien ten daug žmonių. Jau kelios valtyš guli pakraščtyje, o ir kitos ežere taiko ten, sekdamos kariškių motorlaivį.
 Orkestro garsų paveikti jaunuoliai nustojo varstę lūpas, kad tik pasisvaityti žodžiais. Kurį laiką plaukė tylėdami, kas kur įsiziūrėjo, daugiausia j miestą, kuris teikė meniška vaizdą, laiptais sustojusiais įkandin namais, paskendusiais medžiuose. O pačioje tų virš vienas kito supilusių namų viršūnėje, aiškiai buvo matoma kukliu barokiniu bokštu katedra. Atokiai nuo jos j rytus, lindėjo iš plačiai išsišakojusių medžių aukštas romėnų stiliaus parapijos bažnyčios bokštas.
 Vakarų pusę irkluojuos buvo matomi nuo miesto atbrūke Alkos muziejus ir jo kaimynystėje vidurinė amatų mokykla, pasistojusi ant kalvelės, senųjų vadinotos "žaliuoju kalnu"; j jaunystėje dar be pastatų, bet pasimatymams ir gegužinėms būvisi mėgiamiausia vieta. Pietuose žaliavo miško juosta su keliais buvusio dvaro mediniais trobesiais. Ir dvaras ir miškas turėjo vardą Dirksteliai.

DR. ANNA BALIUNAS

AKIU, AUSU, NOSIES IR GERKLES LIGOS... 2858 W. 63rd STREET

DR. K. G. BALUKAS

AKUSERIJA IR MOTERU LIGOS GINEKOLOGINE CHIRURGIJA... 6449 So. Pulaski Rd.

DR. S. BIEZIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 3148 WEST 63rd STREET

DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON... 2434 WEST 71st STREET

DR. M. BUDRYS

ALERGIJA... 2751 WEST 51st STREET

DR. EDMUND E. CIARA

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 2709 W. 51st STREET

DR. W. M. EISINAS

AKUSERIJA IR MOTERU LIGOS GINEKOLOGINE CHIRURGIJA... 6132 So. Kedzie Ave.

DR. BR. GAIZIUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 2454 WEST 71st STREET

DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 3844 WEST 63rd STREET

DR. A. MACIUNAS

CHIRURGAS... 2858 W. 63rd STREET

DR. J. MESKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 2454 WEST 71st STREET

DR. ZIGMAS RUDAITIS

SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS... 2745 West 69th Street

DR. LEONAS SEIBUTIS

INKSTU, PUSLES IR PROSTATOS CHIRURGIJA... 2454 WEST 71st STREET

DR. P. STRIMAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 2750 West 71st St.

DR. VYTA. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 2652 WEST 59th STREET

BAZNYTINĖS ŽINIOS

Negrų kunigai davė pavyzdį

Lenkų katalikai atsiliepė; mūsų lietuviai pasilieka "semper fideles"

Chicago arkidiecezijos oficialus organas "The New World" savo balandžio 26 d. numeryje paskelbė stebinančią žinią apie "pusės negrų kunigų" katalikų nusistatymą dėl santykių su savo hierarchija...

Visose Jungtinėse Valstybėse negrai turi tik 130 savo kunigų. Iš jų pusė, būtent 58 negrai kunigai turėjo savo susirinkimą, pirmininkaujant vieninteliam negrai vyskupui Amerikoje Haroldui Percy iš New Orleanso.

Si 58 negrų kunigų rezolucija skelbia, esą jei Bažnyčia "nepakeis savo ligišiolinės politikos ir neatmes visas rasizmo formas", tai bažnyčia pasidarys negrams nepriimtina ir ateity joks

Rezultatai pasirodė nieko nelaukiant. Praeitą savaitę St. Louis mieste posėdžiavusi visos Amerikos vyskupų konferencija staciai tos rezolucijos išsiųdė ir priėmė negrų naudai toli siekiančius nutarimus.

"Toks negrų kunigų nusistatymas ir Amerikos hierarchijos greičiausias reagavimas tenkiant negrų pageidavimus, yra didelė pamoka Polonijai (Amerikos lenkams) ir lenkų dvasiškijai.

"Primenime", rašo Dz. Związkowy, kad pati Amerikos Vyskupų visos krašto konferencija, kuri praeitą savaitę gavusi juodųjų kunigų grupės su juodųjų vyskupų priešakyje perspėjimą rezolucija, priėmė juo-

dražiams naudingą rezoluciją, ji pernai metų balandžio konferencijoje buvo nutarusi prašyti popiežiaus leidimo panaikinti "etnines (tautines) parapijas", jų tarpe ir lenkų parapijas, kurių Amerikos krašte yra 875.

Atsiminkime, kad keli standartiniai lenkų kunigai buvo nuteisti ištremiti iš Chicago dėl jų darbuotės Polonijai ir lenkų reikalui (suminėti kunigai Lisowski, Rybarczyk ir Michal Krol).

Atsiminkime, kad Chicago arkivyskupo kurija užgrobė (zagarėla) 4 lenkų kapines ir su jomis "kapinių fondą" apie \$12 milijonų dolerių!

"Pijaus XII Konstitucija "Exsul Familia", kuria buvo prisaikyta išsviams steigti tautines parapijas jų apsigyvenimo šalyse, nebuvo Amerikos hierarchijos įgyvendinta su dideliu nuostoliu kultūrai ir tikėjimo reikalui toms lenkų išveivų masėms, kurios apsigyveno Amerikoje po II pasaulinio karo", rašo toliau Dziennik Związkowy savo editoriale, darydamas išvadą, kad "Atrodo, jog tokio Amerikos hierarchijos priešlenkiško nusistatymo priežastis, greta nutaunimo politikos, yra dar ta tradicinė lenkų ištikimybė Bažnyčiai. Lenkai kiekviena proga skelbiai esą semper fidelis" (visuomet ištikimi) Bažnyčiai ir hierarchijai, net tuo atveju, kai susiduriam su neslepiai priešingu nusistatymu iš Rymo Katalikų bažnyčios pusės".

Straipsnis baigiamas sekančiais: "Lenkai ir Polonija (Amerikos Lenkija) privalo padaryti sau išvadą iš negrų kunigų nusistatymo su savo negrų vyskupų priešakyje, kurie pagrįsino, kad Rymo Katalikų Bažnyčia jiems pasidarys "nepriimtina", jei hierarchija nepatenkins pasauliečių negrų reikalavimų. Jei lenkai išveivai per 15 metų būtų laikęsi tokio nusistatymo ir pagrasinę hierarchijai, kad pereis į Tautinę Lenkų Katalikų Bažnyčią, jei hierarchija nepagerbs popiežiaus "Exsul Familia" konstitucijos ir neįsteigs Amerikoje lenkiškas parapijas su lenkais klebonais, tai be abejo tokios parapijos būtų įsteigtos ir be to tokie lenkų dvasiškininkai, kaip kun. Lisewskis, Kleb. Rybarczyk ir kun. Krol nebūtų pasmerkti ištremiti iš Chicago, o veikty savo Polonijos tarpe".

Veltui lietuviai katalikai laukia, kuomet tokį vedamąjį įsidės Amerikos Lietuvių Katalikų Susivienijimo organas! J. Pr.

Šimtai katalikų kunigų Amerikoj pametę "stoną" Lenkų Dziennik Związkowy gegužės 4 d. nr. rašo, kad JAV kunigų atsinaujinimo sąjunga NAPR paskelbė, jog praeitą dvių metų bėgyje 711 JAV katalikų kunigų atsiskaitė toliau eiti kunigų pareigas. Iš jų 108 buvo įšventinti jau daugiau kaip prieš 15 metų. NAPR prieš pusantų metų buvo įsteigta St.

Louis mieste ir jos tikslas esąs išreikalauti, kad kunigams celičioje buvo nutarusi prašyti popiežiaus leidimo panaikinti "etnines (tautines) parapijas", jų tarpe ir lenkų parapijas, kurių Amerikos krašte yra 875. Už tokių parapijų likvidaciją balsavo taip pat ir lenkų vyskupai. Atsiminkime, kad keli standartiniai lenkų kunigai buvo nuteisti ištremiti iš Chicago dėl jų darbuotės Polonijai ir lenkų reikalui (suminėti kunigai Lisowski, Rybarczyk ir Michal Krol).

Atsiminkime, kad Chicago arkivyskupo kurija užgrobė (zagarėla) 4 lenkų kapines ir su jomis "kapinių fondą" apie \$12 milijonų dolerių!

"Pijaus XII Konstitucija "Exsul Familia", kuria buvo prisaikyta išsviams steigti tautines parapijas jų apsigyvenimo šalyse, nebuvo Amerikos hierarchijos įgyvendinta su dideliu nuostoliu kultūrai ir tikėjimo reikalui toms lenkų išveivų masėms, kurios apsigyveno Amerikoje po II pasaulinio karo", rašo toliau Dziennik Związkowy savo editoriale, darydamas išvadą, kad "Atrodo, jog tokio Amerikos hierarchijos priešlenkiško nusistatymo priežastis, greta nutaunimo politikos, yra dar ta tradicinė lenkų ištikimybė Bažnyčiai. Lenkai kiekviena proga skelbiai esą semper fidelis" (visuomet ištikimi) Bažnyčiai ir hierarchijai, net tuo atveju, kai susiduriam su neslepiai priešingu nusistatymu iš Rymo Katalikų bažnyčios pusės".

Straipsnis baigiamas sekančiais: "Lenkai ir Polonija (Amerikos Lenkija) privalo padaryti sau išvadą iš negrų kunigų nusistatymo su savo negrų vyskupų priešakyje, kurie pagrįsino, kad Rymo Katalikų Bažnyčia jiems pasidarys "nepriimtina", jei hierarchija nepatenkins pasauliečių negrų reikalavimų. Jei lenkai išveivai per 15 metų būtų laikęsi tokio nusistatymo ir pagrasinę hierarchijai, kad pereis į Tautinę Lenkų Katalikų Bažnyčią, jei hierarchija nepagerbs popiežiaus "Exsul Familia" konstitucijos ir neįsteigs Amerikoje lenkiškas parapijas su lenkais klebonais, tai be abejo tokios parapijos būtų įsteigtos ir be to tokie lenkų dvasiškininkai, kaip kun. Lisewskis, Kleb. Rybarczyk ir kun. Krol nebūtų pasmerkti ištremiti iš Chicago, o veikty savo Polonijos tarpe".

Veltui lietuviai katalikai laukia, kuomet tokį vedamąjį įsidės Amerikos Lietuvių Katalikų Susivienijimo organas! J. Pr.

Šimtai katalikų kunigų Amerikoj pametę "stoną" Lenkų Dziennik Związkowy gegužės 4 d. nr. rašo, kad JAV kunigų atsinaujinimo sąjunga NAPR paskelbė, jog praeitą dvių metų bėgyje 711 JAV katalikų kunigų atsiskaitė toliau eiti kunigų pareigas. Iš jų 108 buvo įšventinti jau daugiau kaip prieš 15 metų. NAPR prieš pusantų metų buvo įsteigta St.

Louis mieste ir jos tikslas esąs išreikalauti, kad kunigams celičioje buvo nutarusi prašyti popiežiaus leidimo panaikinti "etnines (tautines) parapijas", jų tarpe ir lenkų parapijas, kurių Amerikos krašte yra 875. Už tokių parapijų likvidaciją balsavo taip pat ir lenkų vyskupai. Atsiminkime, kad keli standartiniai lenkų kunigai buvo nuteisti ištremiti iš Chicago dėl jų darbuotės Polonijai ir lenkų reikalui (suminėti kunigai Lisowski, Rybarczyk ir Michal Krol).

Atsiminkime, kad Chicago arkivyskupo kurija užgrobė (zagarėla) 4 lenkų kapines ir su jomis "kapinių fondą" apie \$12 milijonų dolerių!

"Pijaus XII Konstitucija "Exsul Familia", kuria buvo prisaikyta išsviams steigti tautines parapijas jų apsigyvenimo šalyse, nebuvo Amerikos hierarchijos įgyvendinta su dideliu nuostoliu kultūrai ir tikėjimo reikalui toms lenkų išveivų masėms, kurios apsigyveno Amerikoje po II pasaulinio karo", rašo toliau Dziennik Związkowy savo editoriale, darydamas išvadą, kad "Atrodo, jog tokio Amerikos hierarchijos priešlenkiško nusistatymo priežastis, greta nutaunimo politikos, yra dar ta tradicinė lenkų ištikimybė Bažnyčiai. Lenkai kiekviena proga skelbiai esą semper fidelis" (visuomet ištikimi) Bažnyčiai ir hierarchijai, net tuo atveju, kai susiduriam su neslepiai priešingu nusistatymu iš Rymo Katalikų bažnyčios pusės".

Straipsnis baigiamas sekančiais: "Lenkai ir Polonija (Amerikos Lenkija) privalo padaryti sau išvadą iš negrų kunigų nusistatymo su savo negrų vyskupų priešakyje, kurie pagrįsino, kad Rymo Katalikų Bažnyčia jiems pasidarys "nepriimtina", jei hierarchija nepatenkins pasauliečių negrų reikalavimų. Jei lenkai išveivai per 15 metų būtų laikęsi tokio nusistatymo ir pagrasinę hierarchijai, kad pereis į Tautinę Lenkų Katalikų Bažnyčią, jei hierarchija nepagerbs popiežiaus "Exsul Familia" konstitucijos ir neįsteigs Amerikoje lenkiškas parapijas su lenkais klebonais, tai be abejo tokios parapijos būtų įsteigtos ir be to tokie lenkų dvasiškininkai, kaip kun. Lisewskis, Kleb. Rybarczyk ir kun. Krol nebūtų pasmerkti ištremiti iš Chicago, o veikty savo Polonijos tarpe".

Veltui lietuviai katalikai laukia, kuomet tokį vedamąjį įsidės Amerikos Lietuvių Katalikų Susivienijimo organas! J. Pr.

Šimtai katalikų kunigų Amerikoj pametę "stoną" Lenkų Dziennik Związkowy gegužės 4 d. nr. rašo, kad JAV kunigų atsinaujinimo sąjunga NAPR paskelbė, jog praeitą dvių metų bėgyje 711 JAV katalikų kunigų atsiskaitė toliau eiti kunigų pareigas. Iš jų 108 buvo įšventinti jau daugiau kaip prieš 15 metų. NAPR prieš pusantų metų buvo įsteigta St.

Louis mieste ir jos tikslas esąs išreikalauti, kad kunigams celičioje buvo nutarusi prašyti popiežiaus leidimo panaikinti "etnines (tautines) parapijas", jų tarpe ir lenkų parapijas, kurių Amerikos krašte yra 875. Už tokių parapijų likvidaciją balsavo taip pat ir lenkų vyskupai. Atsiminkime, kad keli standartiniai lenkų kunigai buvo nuteisti ištremiti iš Chicago dėl jų darbuotės Polonijai ir lenkų reikalui (suminėti kunigai Lisowski, Rybarczyk ir Michal Krol).

Atsiminkime, kad Chicago arkivyskupo kurija užgrobė (zagarėla) 4 lenkų kapines ir su jomis "kapinių fondą" apie \$12 milijonų dolerių!

"Pijaus XII Konstitucija "Exsul Familia", kuria buvo prisaikyta išsviams steigti tautines parapijas jų apsigyvenimo šalyse, nebuvo Amerikos hierarchijos įgyvendinta su dideliu nuostoliu kultūrai ir tikėjimo reikalui toms lenkų išveivų masėms, kurios apsigyveno Amerikoje po II pasaulinio karo", rašo toliau Dziennik Związkowy savo editoriale, darydamas išvadą, kad "Atrodo, jog tokio Amerikos hierarchijos priešlenkiško nusistatymo priežastis, greta nutaunimo politikos, yra dar ta tradicinė lenkų ištikimybė Bažnyčiai. Lenkai kiekviena proga skelbiai esą semper fidelis" (visuomet ištikimi) Bažnyčiai ir hierarchijai, net tuo atveju, kai susiduriam su neslepiai priešingu nusistatymu iš Rymo Katalikų bažnyčios pusės".

Straipsnis baigiamas sekančiais: "Lenkai ir Polonija (Amerikos Lenkija) privalo padaryti sau išvadą iš negrų kunigų nusistatymo su savo negrų vyskupų priešakyje, kurie pagrįsino, kad Rymo Katalikų Bažnyčia jiems pasidarys "nepriimtina", jei hierarchija nepatenkins pasauliečių negrų reikalavimų. Jei lenkai išveivai per 15 metų būtų laikęsi tokio nusistatymo ir pagrasinę hierarchijai, kad pereis į Tautinę Lenkų Katalikų Bažnyčią, jei hierarchija nepagerbs popiežiaus "Exsul Familia" konstitucijos ir neįsteigs Amerikoje lenkiškas parapijas su lenkais klebonais, tai be abejo tokios parapijos būtų įsteigtos ir be to tokie lenkų dvasiškininkai, kaip kun. Lisewskis, Kleb. Rybarczyk ir kun. Krol nebūtų pasmerkti ištremiti iš Chicago, o veikty savo Polonijos tarpe".

Veltui lietuviai katalikai laukia, kuomet tokį vedamąjį įsidės Amerikos Lietuvių Katalikų Susivienijimo organas! J. Pr.

Šimtai katalikų kunigų Amerikoj pametę "stoną" Lenkų Dziennik Związkowy gegužės 4 d. nr. rašo, kad JAV kunigų atsinaujinimo sąjunga NAPR paskelbė, jog praeitą dvių metų bėgyje 711 JAV katalikų kunigų atsiskaitė toliau eiti kunigų pareigas. Iš jų 108 buvo įšventinti jau daugiau kaip prieš 15 metų. NAPR prieš pusantų metų buvo įsteigta St.

Louis mieste ir jos tikslas esąs išreikalauti, kad kunigams celičioje buvo nutarusi prašyti popiežiaus leidimo panaikinti "etnines (tautines) parapijas", jų tarpe ir lenkų parapijas, kurių Amerikos krašte yra 875. Už tokių parapijų likvidaciją balsavo taip pat ir lenkų vyskupai. Atsiminkime, kad keli standartiniai lenkų kunigai buvo nuteisti ištremiti iš Chicago dėl jų darbuotės Polonijai ir lenkų reikalui (suminėti kunigai Lisowski, Rybarczyk ir Michal Krol).

Atsiminkime, kad Chicago arkivyskupo kurija užgrobė (zagarėla) 4 lenkų kapines ir su jomis "kapinių fondą" apie \$12 milijonų dolerių!

"Pijaus XII Konstitucija "Exsul Familia", kuria buvo prisaikyta išsviams steigti tautines parapijas jų apsigyvenimo šalyse, nebuvo Amerikos hierarchijos įgyvendinta su dideliu nuostoliu kultūrai ir tikėjimo reikalui toms lenkų išveivų masėms, kurios apsigyveno Amerikoje po II pasaulinio karo", rašo toliau Dziennik Związkowy savo editoriale, darydamas išvadą, kad "Atrodo, jog tokio Amerikos hierarchijos priešlenkiško nusistatymo priežastis, greta nutaunimo politikos, yra dar ta tradicinė lenkų ištikimybė Bažnyčiai. Lenkai kiekviena proga skelbiai esą semper fidelis" (visuomet ištikimi) Bažnyčiai ir hierarchijai, net tuo atveju, kai susiduriam su neslepiai priešingu nusistatymu iš Rymo Katalikų bažnyčios pusės".

Straipsnis baigiamas sekančiais: "Lenkai ir Polonija (Amerikos Lenkija) privalo padaryti sau išvadą iš negrų kunigų nusistatymo su savo negrų vyskupų priešakyje, kurie pagrįsino, kad Rymo Katalikų Bažnyčia jiems pasidarys "nepriimtina", jei hierarchija nepatenkins pasauliečių negrų reikalavimų. Jei lenkai išveivai per 15 metų būtų laikęsi tokio nusistatymo ir pagrasinę hierarchijai, kad pereis į Tautinę Lenkų Katalikų Bažnyčią, jei hierarchija nepagerbs popiežiaus "Exsul Familia" konstitucijos ir neįsteigs Amerikoje lenkiškas parapijas su lenkais klebonais, tai be abejo tokios parapijos būtų įsteigtos ir be to tokie lenkų dvasiškininkai, kaip kun. Lisewskis, Kleb. Rybarczyk ir kun. Krol nebūtų pasmerkti ištremiti iš Chicago, o veikty savo Polonijos tarpe".

Veltui lietuviai katalikai laukia, kuomet tokį vedamąjį įsidės Amerikos Lietuvių Katalikų Susivienijimo organas! J. Pr.

Šimtai katalikų kunigų Amerikoj pametę "stoną" Lenkų Dziennik Związkowy gegužės 4 d. nr. rašo, kad JAV kunigų atsinaujinimo sąjunga NAPR paskelbė, jog praeitą dvių metų bėgyje 711 JAV katalikų kunigų atsiskaitė toliau eiti kunigų pareigas. Iš jų 108 buvo įšventinti jau daugiau kaip prieš 15 metų. NAPR prieš pusantų metų buvo įsteigta St.

— Šį sekmadienį, gegužės 12 dieną, Lietuvių Tautinėse kapinėse jau bus pardavinėjamos gėlės. Kas norės papuošti savo artimųjų kapus, tai sekmadienį jau galės tai padaryti. Gėlių pardavinėjimą prižiūri Povilas Milasevičius ir Antanas Tamkevičia. (Pr).

GUŽAUSKŲ BEVERLY HILLS GELINYCIA GELĖS VISOS PROGOMS 2443 WEST 63rd STREET Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS TĖVAS IR SŪNUS MARQUETTE FUNERAL HOME 2533 W. 71st STREET Tel.: G Rovehill 6-2345-6 1410 So. 50th AVE., CICERO Tel.: TOWNhall 3-2108-9 TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktorai MAŽEIKA & EVANS 6946 SO. WESTERN AVE. TRYS MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS MAŠINOMS VIETA REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

John F. Eudeikis Laidotuvių Direktorius SENIAUSIA IR DIDZIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA 4605-07 So. HERMITAGE AVENUE Tel.: YArds 7-1741 — 1742 4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE Telefonas: LAfayette 3-0440 MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI: Chicago, Lietuvių, Laidotuvių, Direktorių, Asociacijų. AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ. TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE.

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS 10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: Commodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS 1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, Olympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS 3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ 2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213 2314 WEST 23rd PLACE Vrginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN 3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIUNAS 4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS 3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME Sigmund J. Sutkus 7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

DR. V. P. TUMASONIS CHIRURGAS 2454 WEST 71st STREET Ofiso telefonai: HEEmlock 4-2123 Rezid. telefonai: GIBson 8-6195

DR. V. VILEIŠIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 754 WEST 35 STREET (Kampus Halstede ir 35-os gatvių) Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 8-8 val. vak. Seštadienis 1-4 p. p. Trečiadienį ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS Aparatai ir protezai, Med. Bandžai. Speciali pagalba kojomis (Arch Supports) ir t. t. Val. 9-4 ir 9-8 Seštadienis 9-1 ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 2850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629 Telefonai: PRospect 6-5084

MOVING Apdraustus perkrausvymas iš įvairių atstumu. ANTANAS VILIMAS 823 W. 34 Place Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI MOVING Leidimai — pilna apdrauda ZEMA KAINA R. ŠERENAS 2047 W. 67th Pl. WAilbrook 5-8063

GRADINSKAS NEUZMIRSK MAMOS TV • RADIIAI • FONOGRAFAI MAGNETOFONAI • PLOKSTELĖS 2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARCUS RADIJO ŠEIMOS VALANDOS Visos programos iš WOPA, 1490 kil. A. M. Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. — Seštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto. Vakarų šios: Pirmadieniais 7 v. v. Tel.: HEEmlock 4-2413 7159 So. MAPLEWOOD AVE. CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS Automobilis — Sunkvežimiai KURIAM GALUI MOKĖTI DAUGIAU? PIRKDAIMI NAUJUS AR VARTOTUS AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE NUO \$500 IKI \$1,000.

BALZEKAS MOTOR SALES "U WILL LIKE US" CHRYSLER • IMPERIAL PLYMOUTH • VALLANT 4030 Archer VI 7-1515

FOR SPRING AND SUMMER FOR A DURABLE QUALITY HONDA MOTORCYCLES From \$235.00 and up at AIRPORT HONDA 4534 - 36 West 63rd Street. Phone: 767-2070 Open daily 10 A. M. to 5:30 P. M. Monday and Thursday till 9:00 P. M. Starting April 1st open Sundays 10:00 A. M. till 5:30 P. M.

VIS The BLACK ORCHID 718 West 31st Street Friendly Tavern where old friends meet in a cheerful atmosphere. Budweiser and Miller's Beer on Tap.

BUILDERS AND CONTRACTORS Namų Statyba ir Remontas NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI IR RINOS Patyrusių specialistų nauji ir taisymu darbai įvairiu stogų ir kaminais. Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING Įkurta prieš 50 metų Skambinkit LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

HEATING CONTRACTOR Įrengiu naujus ir perstatau senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. Įrengiu vandens boilerius ir stogų rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuotai. Apskaiciavimai nemokamai. Turu leidimus dirbti mieste ir užmiesčiuose. D o m a s Z u k a u s k a s HEATING & SHEET METAL 4444 So. Western Ave., Chicago, Ill. 60609. Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING Įkurta prieš 50 metų VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute kamusius vamzdžius sutaisome arba naujus įdedame. KAMINUS ISVALOME ir pataisome. Nudžiuome namus iš lauko ir atliekame "tuekpointing" darbus. Esame apdrausti, visas darbas garantuotas. SKambinkit LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778 įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

MONIKA SIMANAWICH, Pagal tėvus Danauskaitė, gyvenusi Dievo Apveizdos ir šv. Jurgio parapijų apylinkėse. Mirė 1968 m. gegužės 9 d., 4:15 val. ryto, sulaukusi senatvės. Gimė Lietuvoje, Raseinių apskr. Viduklės valsčiuje. Amerikoje išgyveno 34 metus. Paliko našlė: du sūnūs: Anthony ir marti Stella; John ir marti Lorraine; 5 anūkai; švogerka Elizabeth Lazauskas; marti Dorothy ir daugelis kity giminių, draugu bei pažįstamų. Vėlonė buvo žmona a. a. Mateušo ir motina Juozapo. Kūnas bus pašarvotas seštadienį, gegužės 11 d., 6 val. vakaro Stepone C. Lackawicz koplyčioje, esančioje 2424 West 69th St., Chicago, Illinois. Pirmadienį, geg. 13 d., 8:00 val. ryto bus lydima iš koplyčios į šv. Panelės Marijos Gimimo parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse. Visi a. a. Monikos Simanawicės gimines, draugai ir pažįstami nuširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuose ir suteikti jai paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą. Nulodė lieka: Sūnūs, marčios, anūkai ir giminės. Laidotuvių Direktoriai Lackawicz ir Sūnus. Tel. RE 7-1213.

TRUMPAI

Balio 117 skyrius Melrose Parke surinko aukų vajuos me...

SIUNTINIAI I LIETUVA IR KITUS KRASTUS P. NEDZINSKAS, 4065 Archer...

LEO'S SINCLAIR SERVICE Leonas Franckus, Sav. Stabdžiai, sankabos, transmisijos...

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS Call: Frank Zapolski 3208 1/2 W. 95th St.

TERRA Brangenybes, Laikrodžiai, Dovanos visoms progoms 3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

A. & L. INSURANCE & REALTY A. LAURAITIS INCOME TAX 4645 So. ASHLAND AVE.

K. ERINGIS CALIFORNIA SUPER SERVICE Taisomi auto motorai, stabdžiai...

AMERICAN TRAVEL SERVICE Walter Rask, prezidentas 9727 So. Western Ave., Chicago...

A. TVERAS LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES Pardavimas ir Taisymas 2646 WEST 69th STREET

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI "NAUJIEŅOSE" - TURI GERIAUSIA PASISEKIMĄ BIZNYJE

Apraustas perkraustymas Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujaisi kraustymo įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

HIGH RATES 4.75% Per annum on regular Savings 5.25% Per annum on investment bonus

SIUNTINIAI I LIETUVA Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

sudaro: J. Urbelis - pirm., K. Jukneičis - vicepirm., Z. Sinkvičienė - sekr., A. Repšienė - išdėininkas ir kun. St. Santaras - valdybos narys.

ALT S-gos Chicago skyrius rengia viešą paskaitą "Bendradarbiavimas" su paverpta Lietuva.

Mokytųjų studijų savaitė Dainavoje įvyks š. m. rugpjūčio 18-25 d. d. kviečiami atvykti...

Kostas Butkus - Viskas namų pagerinimui: • Tvoros, • Langai, • Durys, Stogeliai...

Metmenų vakaras įvyksta gegužės 25 d., šeštadienį, 8 val. vakaro, Marquette Hall, 6908 S. Western Avenue.

Apdraustas perkraustymas Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujaisi kraustymo įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

HIGH RATES 4.75% Per annum on regular Savings 5.25% Per annum on investment bonus

SIUNTINIAI I LIETUVA Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

HELP WANTED - MALE-FEMALE Reikia Darbininkų ir Darbininkių RALEIGHS Offers Highest Earning Opportunities

INTERESTING CASHIER POSITION Now open in Restaurant, Skokie area with a national organization.

BEAUTICIAN EXPERIENCED STEADY WORK Good starting salary. Fine clientele; La Grange Area.

RESORT PROPERTY Kurortas Nuosavybė FOR SALE 8 room house & 10 cottages. All furnished and in good condition.

BUSINESS CHANCES Biznio Progos DEL SVEIKATOS ESAME PRIVERTI PARDUOTI HOLLYWOOD INN

PARDUODAMAS 14-kos vienetų motelis, priedo 2 butai. 9500 W. Lincoln Hwy. Frankfort, IL.

KAS NORETUMETE praleisti savo atostogas ukyje Wisconsin valstijoje - moderniškas namas, 4 miegamieji kambariai.

PARDUODAMI IŠ MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti dalimis ir išsimokėtina.

FURNITURE AND FIXTURES Rakandai ir įrenginiai PARDUODAMI IŠ MODELINIŲ NAMŲ BALDAI

REIKALINGAS VARTOTOS šaldytuvai ir virti gaso pečius. Kas turite parduoti skambinti 925-2009.

RENTING IN GENERAL Nuomos ISNUOMOJAMAS 3 KAMBARIŲ su vonia, ramus, šviesus, apšildytas butas.

ISNUOMOJAMA KRAUTUVE 4002 West Armitage 17x45 puikiaiame stovyje. Galima įrengti krautuve arba rastiņe.

MISCELLANEOUS FOR SALE Įvairūs Pardavimai LIETUVIŲ TAUTINĖSE KAPINĖSE.

Tauragės Klubas kviečia visus į linksnų šokių vakarą, kuris įvyks š. m. gegužės 11 d.

Balys Brazdžionis įsigijo labai galingą garsiakalbių sistemą 200 watų pajėgumo.

HELP WANTED - FEMALE Reikia Darbininkių Immediate openings for exclusive new Hotel MAIDS

HELP WANTED - MALE Darbininkų Reikia MAINTENANCE A STEP IN THE RIGHT DIRECTION...

STEP UP TO RHEEM MFG. 7600 So. KEDZIE OR CALL 434-7500 Ext. 211

POSITIONS AVAILABLE IN MEN'S DEPT. AND STOCK ROOM No experience necessary, we will train.

Housemen & Laundry Mrs. MOGG IMPERIAL 400 MOTEL MANNHEIM & HIGGINS 296-4471

LIFE GUARD WANTED FULL TIME. START WORK IMMEDIATELY. Contact MART INN MOTEL

PARKING ATTENDANTS WANTED Prefer married men. Day or night shift. Loop location. City garage.

GENERAL FACTORY DRILL PRESS - MILLING MACHINES BROACHES - TURRET LATHE - ETC.

ARC WELDER Blue print reading desired. 7:30 A. M. to 4 P. M. All fringe benefits.

Patyre GELEŽINIŲ ORNAMENTŲ DIRBEJAI Pastovus darbas. Amžius nesvarbu.

PERSONAL Asmenų ieško PAIESKAU PETRO BRAZAUSKO ir ALDONAS BRAZAUSKAITES.

FARMS FOR SALE Ūkiai Pardavimai 3 ACRES, 5 room house in Union Pier, Michigan.

REM KITE TUOS BIZNIERIUS, KURIE GARSINASI "NAUJIEŅOSE"

HELP WANTED - FEMALE Reikia Darbininkių AIR LINE SHOWR'M RECEPTION TRAINEES \$475 Mo.!

FREE TRAVEL PRIVILEGES 100% PUBLIC CONTACT LIKE WORKING WITH PEOPLE? Want an exciting and challenging position with 100% PUBLIC CONTACT?

MAIDS & LAUNDRY Mrs. MOGG IMPERIAL 400 MOTEL MANNHEIM & HIGGINS 296-4471

DOCTOR'S RECEPTION TRAINEE \$500 MO. "NO BRAG - JUST FACT" NO PREVIOUS MEDICAL experience needed.

LEGAL TRAINEE RECEPTION \$450 MO. Busy Trial Lawyer needs Girl Friday to keep track of case trial dates.

RELIABLE WOMAN GENERAL HOUSEWORK In Dr's home East Glenview. 3 day week. Mond. Wed. & Fri.

SECRETARY Typing required. Bookkeeping and shorthand desired. All fringe benefits.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: namų, automobilių gvybės, sveikatos ir biznio. Patogios išsimokėjimo sąlygos.

SIUNČIAMSI SIUNTINIAI j Lietuvą ir kitus kraštus. DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE 3320 So. HALSTED ST. LA 3-2021

SIUNČIAMSI SIUNTINIAI j Lietuvą ir kitus kraštus. DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE 3320 So. HALSTED ST. LA 3-2021

REMIKITE TUOS BIZNIERIUS, KURIE GARSINASI "NAUJIEŅOSE"

REAL ESTATE FOR SALE

MUTUAL FEDERAL SAVINGS JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI BUTU NUOMAVIMUI - NOTARIATAS - VERTIMAI DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

LEONAS REAL ESTATE 2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

Šimkus Real Estate NOTARY, INCOME TAX SERVICE 4259 So. MAPLEWOOD AVENUE TEL. CL 4-7450

GREITAS IR TVARKINGAS VISOKIAUSIŲ NUOSAVYBŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS. Be to šioje kontoroje daromi ir liūdijami vertimai.

ŠIMAITIS REAL ESTATE 2737 W. 43rd ST. Tel. CL 4-2390

CI CERO - 5 BUTŲ mūras Cermak ir 50 apyl. \$530 mėn. pajamų. 2 auto mūr. garažas.

SAVININKAS PARDUODA 1 1/2 aukšto, medinį namą ant 68-os ir Artesian. Tel. 434-8588.

VIENGUNGIŠ ISVYKSTA į Lietuvą ir skubiai parduoda 2 butų, 10 metų, Marquette Parke, namą.

SAVININKAS apleidžia miestą ir parduoda šį gražų 2 butų mūrą. 2x4 Plytelėmis išklotos virtuvės ir vonios.

PARDUODAMA NUOSAVYBE ARTI SOUTH HAVEN, MICH. Namai, garažas, dirbtuvė, 9 sklypai.

SAVININKAS, apleidžiamas Čikaga, parduoda 2 aukštų mūro namą iš 3 gražių butų.

BRIGHTON PARKO apyl., prie gero susisiekimo, parduodami 2 greta vienas kito po 2 aukštus namai, kiekvienas po 8 vienetus.

ARTI MARIA HIGHSCHOOL beveik naujas, modernus 3 butų mūras ir 3 auto mūro garažas.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: namų, automobilių gvybės, sveikatos ir biznio. Patogios išsimokėjimo sąlygos.

SIUNČIAMSI SIUNTINIAI j Lietuvą ir kitus kraštus. DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE 3320 So. HALSTED ST. LA 3-2021

SIUNČIAMSI SIUNTINIAI j Lietuvą ir kitus kraštus. DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE 3320 So. HALSTED ST. LA 3-2021

REMIKITE TUOS BIZNIERIUS, KURIE GARSINASI "NAUJIEŅOSE"

REAL ESTATE FOR SALE

MUTUAL FEDERAL SAVINGS JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI BUTU NUOMAVIMUI - NOTARIATAS - VERTIMAI DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

LEONAS REAL ESTATE 2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

Šimkus Real Estate NOTARY, INCOME TAX SERVICE 4259 So. MAPLEWOOD AVENUE TEL. CL 4-7450

GREITAS IR TVARKINGAS VISOKIAUSIŲ NUOSAVYBŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS. Be to šioje kontoroje daromi ir liūdijami vertimai.

ŠIMAITIS REAL ESTATE 2737 W. 43rd ST. Tel. CL 4-2390

CI CERO - 5 BUTŲ mūras Cermak ir 50 apyl. \$530 mėn. pajamų. 2 auto mūr. garažas.

SAVININKAS PARDUODA 1 1/2 aukšto, medinį namą ant 68-os ir Artesian. Tel. 434-8588.

VIENGUNGIŠ ISVYKSTA į Lietuvą ir skubiai parduoda 2 butų, 10 metų, Marquette Parke, namą.

SAVININKAS apleidžia miestą ir parduoda šį gražų 2 butų mūrą. 2x4 Plytelėmis išklotos virtuvės ir vonios.

PARDUODAMA NUOSAVYBE ARTI SOUTH HAVEN, MICH. Namai, garažas, dirbtuvė, 9 sklypai.

SAVININKAS, apleidžiamas Čikaga, parduoda 2 aukštų mūro namą iš 3 gražių butų.

BRIGHTON PARKO apyl., prie gero susisiekimo, parduodami 2 greta vienas kito po 2 aukštus namai, kiekvienas po 8 vienetus.

ARTI MARIA HIGHSCHOOL beveik naujas, modernus 3 butų mūras ir 3 auto mūro garažas.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: namų, automobilių gvybės, sveikatos ir biznio. Patogios išsimokėjimo sąlygos.

SIUNČIAMSI SIUNTINIAI j Lietuvą ir kitus kraštus. DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE 3320 So. HALSTED ST. LA 3-2021

SIUNČIAMSI SIUNTINIAI j Lietuvą ir kitus kraštus. DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE 3320 So. HALSTED ST. LA 3-2021

REMIKITE TUOS BIZNIERIUS, KURIE GARSINASI "NAUJIEŅOSE"